
ГРУЗИЯ
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Ш530Ъ7)*86К?0 № д& о№ 33*ч№ ) ьмалгозоедь боьзз&с?<шь тзъобьоьо  ьо б* п ь  пбаобп

Ч Е Т В Е Р Г ,

25

АПРЕЛЯ 
1001 ГОДА

№ 67
ЦЕНА 10 КОП.

ОТ ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
г ?  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

В Центральную избира
тельную комиссию поступи
ло заявление, в котором от
вечается. что некоторые из 
юддержавших кандидата в 
Ірезиденты требуют проста- 
зить подписи в списках, мо
тивируя свое требование тем, 
т̂о это нужно другому кан

дидату и служит интересам 
проведения выборов.

В связи с этим Централь
ная избирательная комиссия 
Заявляет:

Каждый избиратель при 
выдвижении кандидата, ста- 

|зя свою подпись в списке 
его сторонников, тем самым 
зыражает поддержку только 
тому кандидату, имя и фа
милия которого обозначены 

данном списке. В том слу
чае, если в списках сторон- 

і и к о в  не обозначены имя и 
фамилия кандидата, подписи

в списках не должны быть 
проставлены, и такие списки 
будут признаны недействи
тельными. А подписи в них 
не будут приняты во внима
ние.

Те лица, которые насили
ем, угрозами, обманом, под
купом или иным путем вос
препятствуют граж^нину в 
свободном о с у щ ествлении 
права — избирать и быть из
бранным президентом, будут 
нести установленную зако
ном уголовную ответствен
ность.

Избиратель имеет право 
поставить свою подпись в 
списке по выдвижению-толь
ко одного кандидата.

После регистрации канди
дата в Президенты списки 
поддержавших его лиц не
медленно уничтожаются.

САКИНФОРМ .

От Центральной избирательной комиссии
Центральная избиратель- 

іая комиссия по выборам 
•Президента Республики Гру
зия 22 апреля установила 
следующий порядок провер
ки списков сторонников кан
дидатов в президенты:

Из списков лиц, поддер
жавших кандидатов, комис
сии проверить произвольно 
взятые 100 подписей. Если 
менее 10 процентов подпи- 
ей окажутся недействитель

ными, общее число сторон
ние уменьшится на столько

же процентов, а остальные 
подписи будут признаны дей
ствительными. Если же не
действительными будут при
знаны 10 и более процентов 
подписей из ста, то подле
жат проверке еще 900 под-, 
писей, и общее число подпи
сей уменьшится на столько 
же процентов, сколько про
центов из проверенных 1.000 
подписей было признано не
действительными: остальные 
подписи будут считаться 
действительными.

П Р О Т Е С Т У Ю Т
ИНВАЛИДЫ

В связи с резко обострив
шейся в последние дни обще
ственно - политической об
становкой в республике, свя
занной с оккупацией воору
женными силами советской 

мперии части территории 
рузии — Самачабло, по 

всей республике продолжают
ся акции протеста.

Ввиду того, что в Сама
чабло погиб один из трузин- 
ких инвалидов, к протесту- 
щим присоединился пред

седатель Картлийской регио
нальной организации Союза 
чад божьих — ассоциации 
инвалидов Грузии Элгуджа 
Касрадзе, объявивший голо
довку.

На эту акцию откликнул
ся Союз чад божьих — ас
социация инвалидов Грузии, 
который провел в Гори чрез
вычайное собрание. Вел его 
президент этой организации 
господин Заза Сихарулидзе.

— Это собрание ставило 
целью выразить позицию на
шего Союза в связи с со
бытиями в Самачабло и кри
зисом в Шида Карт ли, — 
говорит он, — Дело в том, 
что здесь нарушается всеоб
щая Декларация прав инва
лидов. Один инвалид погиб, 
остальных принуждают поки
нуть место жительства. В 
этой связи и была объявле
на голодовка. Мы поделились 
на собрании своими сообра
жениями о том. как мы мо
жем поддержать парламент 
и Президента Республики 
Грузил господина Звиада 
Гамсахурдиа в деле урегули
рования этого конфликта. 
Мы решили начать всеобщую

политическую забастовку на
шей ассоциации.

На собрании присутствова
ли представители Душети, 
Самтредиа, Вагдади, Хашу- 
ри и других городов и райо
нов. Словом, можно сказать, 
что здесь была представле
на вся Грузия. Бастующих 
поддержали также Общество 
глухих и Общество слепых 
Грузии.

— Мне часто приходилось 
бывать на границе, которую 
называют Цхинвальским по
стом, —рассказывает Элгуд
жа Касрадзе, — благодаря 
чему я многое понял... Мы 
узнали, что за последние два 
дня скончалась одна слепая 
женщина й еще один моло
дой парень. И тот факт, что 
Гори заполнен не только 
обычными беженцами, но и 
инвалидами - беженцами, ко
торые также не могут оста
ваться в Цхинвали, говорит 
сам за себя. Я  решил высту
пить с крайней формой по
литического протеста и 12 
апреля объявил голодовку. 
Несмотря на то, что мое здо
ровье не позволяет мне при
бегать к такой форме про
теста, я не видел другого вы
хода. Об этом должен узнать 
мир. Хотя я и не слышал о 
случаях голодовки инвали- 
дов в какой-либо стране ми
ра... Сегодня мы решили 
приостановить голодовку и 
заменить ее всеобщей сидя
чей акцией — это будет пре
дупредительной акцией, кото
рая не исключает того, что я 
снова продолжу голодовку.

(Соб. инф.).

О Б Р А Щ Е Н И Е
К М И Н И СТЕРСТВУ К У Л Ь Т У Р Ы  СССР, 

М ЕЖ ДУНАРОДНОМУ КО М И ТЕТУ 
О Х Р А Н Ы  ПАМЯТНИКОВ, 

П РЕД С ЕД А ТЕЛ Ю  ГО СДЕП АРТАМ ЕН ТА 
ГРУЗИНСКОГО ТЕЛ ЕВ И Д ЕН И Я И РАДИ О ВЕЩ АНИ Я

Зодчие Грузии возмуще
ны действиями частей Со
ветской Армии, введенных на 
территорию Республики Гру
зия, в частности, поджо
гом двух церквей средневе
ковой эпохи в селе Двани 
Карельского района, совер- 
енным 1 1 апреля.

Одна из церквей, а имен- 
— Святого Георгия яв

ится памятником первосте- 
енной значимости архитек- 
Ры третьей четверти VI 
к®> высокий пример позд- 
шего расцвета архитектур- 

Го творчества грузинского 
Р°Да (см. сборник «Сред- 
ве«овое искусство. Русь, 
Узин»., Москва. 1976. Н. Г. 

-Оикашвили, Двани. Храмы 
Узии типа «Свободного кре- 

и «вписанного в прямо- 
°льник креста» в V I и V II 
-  СТР- 7—20).

с  Уважением

Церковь Святого Георгия 
в с. Двани взята под госу
дарственную охрану и вклю
чена в «Свод памятников ис
тории и культуры Грузии» 
(книга 5-я, Тбилиси, 1990 г.. 
инвентарный номер IV . 077, 
с. 367). Храм называется 
Св. Георгий и является хра
нителем хитона (Христа), а 
в народе дополнительно по
лучил название «Кохисджва- 
ри». Оба этих названия ука
зывают на глубокую древ
ность святыни.

Поджоги церквей — про
явление варварского отноше
ния к памятникам архитек
туры, осквернение религиоз
ных чувств нашего народа.

Просим вас принять соот
ветствующие меры, преду
смотренные законодательст
вом об охране памятников 
история и культуры.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ВЫБОРАМ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ 
В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Центральная избиратель

ная комиссия по выборам 
Президента Республики Гру
зия постановляет:

1. В соответствии с Зако
ном Республики Грузия «О 
выборах Президента Респуб
лики Грузия» проведение вы
боров поручить территори
альным избирательным ко
миссиям по выборам Собра
ний Республики Грузил, Ба
тумской, Горийской, Зугдид- 
ской, Руставской, Потийской 
и Кутаисской городским изби
рательным комиссиям, мест
ным избирательным комис
сиям Тбилиси, Сухумской 
номер 102, Ткварчельской 
номер 103, Пицундской но
мер 105, Гудаутской номер 
106, Сухумского района но
мер 107, Гульрипшской но
мер 108, Очамчирской номер 
109 и Гальской номер 110 
окружным и зб  ирательным 
комиссиям, участковым из
бирательным комиссиям, ко
торые 31 марта 1991 года 
провели референдум Респуб
лики Грузия.

2. Разрешить перечислен
ным выше территориальным, 
местным и окружным изби
рательным комиссиям в слу
чае ►необходимости заменить 
состав участковых избира
тельных комиссий или обра
зовать новые участковые из
бирательные комиссии. Об
разование новых избиратель
ных участков и участковых 
избирательных комиссий за
вершить до 11 мая с. г.

3. Участвующим в выбо
рах Верховного Совета Рес
публики Грузия и группам 
избирателей, представляю
щим кандидатов в Президен
ты, разрешить назначить по 
одному члену территориаль
ных. местных, окружных и 
участковых избирательных 
комиссий, если в данной ко
миссии нет представленного 
ими члена, С этой целью 
партии, группы избирателей 
до 11 мая с. г. должны об
ратиться с заявлением в со
ответствующие территори
альные, местные, окружные 
избирательные комиссии.

4. Газетам государствен
ных органов Республики Гру
зия, Грузинскому радио и 
телевидению опубликовать 
заявления п р е дставивших 
кандидатов в Президенты
партий, избирательных бло
ков и групп избирателей
только на основании пред
ставления пресс-центра Цен
тральной избирательной ко
миссии (районным и город
ским газетам — соответству
ющей избирательной комис
сии).

5. Газетам государствен
ных органов Республики 
Грузия, Грузинскому радио 
и телевидению выделить оди
наковые место и время кан
дидатам в Президенты и их 
представившим для опубли
кования предвыборных мате
риалов.

Заместитель председа
теля Центральной изби
рательной комиссии

В . ХМ А Л А Д ЗЕ.
22 апреля 1991 года.

Поздравления республике
В адрес Президента Рес

публики Грузия господина 
Звиада Гамсахурдиа, Вер
ховного Совета республики 
продолжают поступать поз
дравительные телеграммы 
из-за рубежа по случаю вос
становления государственной 
независимости Грузии и впе
чатляющей победы на состо
явшемся референдуме.

Финский продюсер радио
передачи Юрки Рихти и при
сутствовавшая на общенарод
ном референдуме в качестве

наблюдателя Элис Кивинен 
поздравляют грузинский на
род с победой и благодарят 
за оказанный им радушный 
прием.

В телеграмме, присланной 
из Соединенных Штатов % 
Америки, ее автор Лали 
Вейли приветствует смелый 
шаг, предпринятый Прези
дентом и парламентом Гру
зин по восстановлению го
сударственной независимости, 
и отмечает, что демократия 
не дается легко.

Разделили радость победы 
грузинского народа и сотруд
ники Министерства науки и 
образования Респуб л и к и  
Молдова. Они поздравляют 
Президента Республики Гру
зия господина Звиада Гамса
хурдиа и пишут, что достой
ны подражания «чувство до
стоинства вашего народа, его 
национальное самосознание, 
смелость, выдержка и ра
зум».

САКИНФОРМ .

ПЕРЕД ВЫБОРАМИ 
ПРЕЗИДЕНТА ГРУЗИИ

Центральная избиратель
ная комиссия по выборам 
Президента Республики Гру
зия на своем заседании, со
стоявшемся 24 апреля, за
регистрировала кандидатом 
в Президенты Звиада Гам
сахурдиа, филолога, Пре
зидента Республики Грузия, 
спикера «Круглого стола»,- 
председателя Хельсинкского 
фюза Грузии и Всегрузин- 
ского общества Святого Ильи 
Праведного. Политический 
блок «Круглый стол — Сво
бодная Грузия», выдвинув
ший его кандидатом на эту 
должность, первым пред
ставил в Центральную из
бирательную комиссию спи- 
Ф к  поддержавших господи
на Звиада Гамсахурдиа из
бирателей. Согласно закону, 
после соответствующего изу
чения этого списка комиссия 
приняла решение о регистра
ции кандидата в Президенты.

Накануне же 23 апреля, 
поздно вечером Централь
ная избирательная комиссия 
завершила прием заявлений 
от политических партий, из
бирательных блоков и групп 
избирателей о представлении 
кандидатов в Презн д е н т ы  
Республики Грузия. В числе 
претендентов на эту долж
ность — еще восемь чело
век. Это:

Ираклий Шенгелая. лите
ратор, президент интеллек
туальной ассоциации «Сво
бодное мнение» — от орга
низации «Демократический 
выбор для Грузии» (ДАСИ), 
Либерально - демократичес
кой национальной партии 
Грузии, Христиансно - демо
кратического союза, входя
щих в политический блок 
«Свббода»;

Георгий Корганаш в и л и ,  
инженер - металлург, млад
ший научный сотрудник Ин
ститута металлургии Ака
демии наук Республики

Грузия, председатель Кон
ституционно - демократичес
кой партии Грузии — от 
Конституционно - демокра
тической партии Грузии:

Роин Липартелиани, уче
ный агроном, начальник уп
равления Главного управ
ления землепользования и 
землеустройства при Прави
тельстве Республики Грузия, 
председатель Всегрузинсно- 
го союза земледельцев — 
от Всегрузинского союза 
земледельцев:

Джими Микеладзе, юрист, 
первый секретарь ЦК Неза
висимой компартии Грузии — 
от Независимой компартии 
Грузии:

Картлос Гарнбаш в и л и ,  
юрист, член Коллегии ад
вокатов Грузии, адвокат 
юридической консультации 
Мтацм и н д с к о г о  района 
г. Тбилиси, председатель 
движения «Демократическая 
Грузия» — от группы изби
рателей:

Валериан Адвадзе. эко
номист. директор Научно- 
исследовательского инсти
тута экономики, планирова
ния и управления народным 
хозяйством при Министерст
ве экономики Республики 
Грузия, председатель прав
ления Союза национального 
согласия и возрождения 
Грузии — от Союза нацио
нального согласия и возро
ждения Грузии:

Нодар Натадзе. филолог, 
заведующий сектором Ин
ститута философии Акаде
мии наук Республики Гру
зия. председатель правле
ния Народного фронта Гру
зии — ст Народного фрон
та Грузин, Республиканской 
партии Грузни, группы из
бирателей;

Тамаз Квачантирадзе, фи
лолог, главный . редактор

журнала «Балавари», до
цент кафедры Тбилисского 
государственною универси
тета — от Союза свобод
ных демократов Груэйи.

Всём выдвинутым канди
датам в Президенты Респуб
лики Грузия предоставлено 
право сбора списков, под
держивающих их избирате
лей. Согласно закону, эти 
списки, в которых должны 
быть подписи не менее 
10,000 избирателей, следует 
представить в Центральную 
избирательную комиссию для 
регистрации кандидатов в 
Президенты не позднее 23 
дней до выборов, то есть не 
позднее 22 часов 2 мая 
1991 года.

Как отмечалось на засе
дании комиссии,заявление от 
группы избирателей о пред
ставлении кандидатом в Пре
зиденты . находящег о с я в 
предварительном заключении 
Джабы Иоселиани не было 
принято, поскольку оно по
ступило после принятия Вер
ховным Советом Закона о 
внесении изменения в Закон 
«О выборах Президента Рес
публики Грузия». Согласно 
этому изменению, в выборах 
не участвуют лица, в отно
шении которых в порядке, 
установленном уголовно-про
цессуальным законодательст
вом, избрана мера пресече
ния — содержание под стра
жей. Исходя из этого, ини
циативной группе, выдвинув
шей эту кандидатуру, не 
предоставлено право сбора 
списков поддерживающих ее 
избирателей.

На заседании были рас
смотрены и другие вопросы, 
связанные с подготовкой и 
проведением выборов Прези
дента Республики Грузия.

САКИНФОРМ .

РЕПОРТАЖ

Г- ГД Л У К В А Д ЗЕ . председатель правления Союза 
мдчцх грузни: С. КИ НЦ УРАШ ВИ ЛИ . председа 

комиссии по охране и использованию памят 
ик°а истории, культуры и природы.

БУЛОЧКА НЕ ПО КАРМАНУ
Ирина АДАМ АШ ВИ ЛИ , Рубен Р У Х К Я Н  (фото) — «СГ»

Состояние шока, в которое 
мы были повергнуты беше
ным скачком цен, кажется, 
начинает проходить. Так уж 
устроен человек, что рано 
или поздно, но привыкает 
ко всему — срабатывают 
защитные реакции организ
ма, рассчитанные на необ
ходимость приспособит ь с я. 
И мы приспосабливаемся. К 
дефициту тепла и бензина, к 
пустым прилавкам магази
нов — ко всему, что явля
ется следствием экономиче
ской блокады нашей непокор
ной республики со стороны 
центра. Такую цену вынуж
дена сегодня платить опутан
ная сетью общесоюзного хо
зяйственного механизма Гру
зия за свою независимость. 
Однако есть вещи, привык
нуть к которым невозмож
но. Да и, наверное, не надо, 
чтобы не потерять остатки 
собственного человеческого 
достоинства. Это — голод

ные глаза наших детей. Для 
многих нз них традицион
ный буфетный бутерброд на 
перемене отныне недоступен. 
И это —■ страшно. В  этом — 
позор н трагедия общества, 
доведенного до самого поро
га нищеты н оказавшегося 
неспособным защитить от 
нее свонх собственных де
тей.

Пустующие буфеты на* 
большой перемене — еще 
один символ большой пере
мены. перевернувшей 2 ап
реля устоявшиеся принципы 
нашей и без’ того несладкой 
жизни.

— Я слышал, как ночыо 
мама разговаривала с бабуш
кой и плакала, потому что 
у нее нет для меня денег па 
буфет...

— Раньше мы всегда хо
дили в буфет вместе, а те
перь некоторые ребята, у  кого 
есть деньги, ходят отдель

но. другие приносят завтраки 
из дому...

— Больше всего на свете 
нз еды я люблю сосне кн. 
Сейчас уже не хожу в бу
фет, потому что там все ста
ло очень дорого. Но мы с 
моим другом договорились: 
один день он ходит в бу
фет — папа ему всегда дает 
деньги, другой день — я. 
Отдаю ему свой завтрак, что 
приношу нз дому, а он мне— 
деньги на сосиски. Так вот 
мы и меняемся... Хорошо 
придумали, правда?..

— Нам с братиком мама 
дает каждый день три руб
ля на двоих. На эти деньги 
можно купить две сосиски, 
хлеб или булочки, и чай. 
Свою сосиску я отдаю бра
ту — он ведь маленький, 
ему одной не хватает. Он не 
просит, но я же вижу, что 
ему .\очется. А  я пью чай с 
булочкой или хлебом...

— Я собирал деньги на 
велосипед. А  когда в буфе
те все стало так дорого, нам 
первые дни тетя буфетчица 
давала еду ів долг. Уже боль
ше десяти рублей набралось. 
Вот мы дома и решили, что 
быть в долгу нехорошо. По
этому я разбил копилку, 
рассчитался. А велосипед ку
пим потом, когда деньги бу
дут ...

Тяжело слышать такие 
слова из уст детей. Трудно 
смириться с тем. что раньше 
времени они вынуждены на
учиться рассчетл и в о с т  н. 
Больно думать о том, что 
вот так. до срока, многим из 
них приходится распрощать
ся с беззаботным детством.

Наша республика — юж
ная, И и этом ее «продо
вольственное» преимущество.

Голодные обмороки у детей, 
как в Нижнем Тагиле, у нас. 
слава Богу, не зафиксирова
ны. Но насколько хватит 
нам этой нашей «специфич
ности»? Сколько времени 
пройдет до того дня. когда 
вместе со звонком взорвется 
тишина школьных коридоров, 
и детишки наперегонки г* 
ва бросятся на штурм бу
фетных прилавков.

— То, чему мы стали 
свидетелями в первые дни 
повышения цен. останется 
для каждого из нас горькой 
памятью до конца нашей 
жизни. — говорит дирек 
тор 128-й тбилисской сред
ней школы Натэла /Иорда
ния. — Детишки по при
вычке подходили к стойке, 
брали еду, а расплатиться не 
могли. Потом, не поев, ухо
дили. крепко зажав мелочь 
в ладошках.

Старшеклассники сегодня 
сюда почти не заходят. Од
ни из - за того, что нет 
денег, другие — из солидар
ности с друзьями. А  ведь 
рано утром далеко не каж-, 
дый успевает позавтракать 
дома.

В продленке число детей 
резко сократилось. Осталась 
одна треть. Содержание их 
здесь оказалось не под силу 
многим родителям. В сред
нем трехразовое питание на 
одного ребенка теперь обхо
дится примерно в пять руб
лей в день. А зарплаты у ро
дителей. как известно, оста, 
лись прежними. Вот семей
ные бюджеты и не выдер
живают. А ведь если учесть, 
что во многих семьях по 
двое-трое детей...

Я  уже не говорю о каче
стве пищи. Оно ниже всякой

критики. Нз днях получнлі 
маргарин серого цвета, с от 
вратнтельным запахом. Г 
велела отправить его обрат 
но — не готовить же детя.ѵ 
на этой отраве. Горячие обе 
ды теперь не получаем вооб. 
шс. В комбинат шкодьногі 
питания не поступают про
дукты, цены на обеды не 
установлены.

В этом повышении цеь 
сам комбинат не заинтерёсо 
ван. Этот вопрос мы обсуж. 
дали в роно. пытались раз 
решить на районном проф 
союзном уровне, знаю, чте 
урегулировать ситуацию как. 
то пытается наше министер
ство. Но ведь зависит эк  
все не только от нас. Пока 
же, к сожалению, говорить 
о практических результата? 
нечего...

Так уж сложилось, что вся наша жизнь проходит і 
борьбе и преодолении. Не мы выбирали для своей респуб 
лики тот путь 70 лет назад. Сегодня мы делаем асе дл» 
того, чтобы исправить чудовищную ошибку неудавшегос? 
эксперимента. И платит за это слишком высокую оеиу 
Но это кати  проблемы, ианг, взрослым, предстоит справить 
ся с ними. И это дело нашей чести не допустить, чтобы гру: 
их лег на хрупкие детские плечи...



Свободная Грузия
  • ■”  ————  ■  ........

25 АПРЕЛЯ 1991 г. ПОЛИТИКА И ЭКОНОМИКА 2 стр

ЛОЗ А ЗОВЕТ 
К СОГЛАСИЮ

В  Грузин виноградники всегда приравнивались к на
циональному богатству. Лоза издревле считалась здесь 
основой благополучия народа, роста его благосостояния.
К  сожалению, горбачев

ская, так называемая анти
алкогольная, политика нанес
ла нашим виноградникам 
неисчисл и м ы й  ущерб. В 
этот период в Грузии (впро
чем, в других республиках 
развитого виноградар с т в а 
пфизошло то же самое) -вы- 

' нуждены были выкорчевы
вать лозу и возделывать на 
освободившихся площадях 
более доходные культуры.

К  счастью, грузины, тра
диционно почитающие лозу 
как символ Христова креста, 
связанною Святой Нинр Ка- 
падокийской из виноградной 
лозы, не допустили полного 
уничтожения насаждений. А 
сегодня * Грузии возрожда
ются не только государст
венность, но и национальные 
богатства, в частности, вино
градники. Новое правитель
ство Республики Грузия с 
целью скорейшего демонта
жа порочной административ
но-командной, бюрократи
ческой системы среди дру
гих мер утвердило Положе
ние об арендных отношени
ях в сельском хозяйстве. 0

Проводниками в жизнь но
вых постановлений и зако
нов парламента Республики 
Грузия и сформированного им 
правительства стали префек
ты и префектуры районов. 
Дело, наконец, сдвинулось с 
мертвой точки, однако нема
ло еще препятствий. Бывает, 
доходит до конфликтов, ме
шает наследство недалекого 
прошлого — путаный, не
справедливый порядок рас
пределения обществе и н о й  
собственности.

...Три дня не выходили 
на виноградники члены бри
гады № 1 колхоза села Вер- 
хвиани Сагареджойского рай

она. Тамар Чикадзе, Сузана 
Алугишвилн, Изо, Лейла и 
Медико Козманашвили, Ири
на Цховребадзе и другие 
вручили префекту района Гу 
раму Исакадзе заявление о 
необходимости более спра
ведливого перераспределения 
высокоурожайных виноград
ников. переданных в арен
ду- 2— 3 года назад неболь
шой группе колхозников.

В комиссию для разбора 
этой жалобы вошли предста
вители префектуры — Эл
гуджа Бердзенишвили и Ге
оргий Гулашвили. Были так
же приглашены сотрудни
ки Гарекахетского комплек
сного отдела Грузинского 
НИИ садоводства, виногра
дарства и виноделия. НПО 
«Гареджи» и РАПО ...

...Виноградарей ми заста
ли за работой на участке. 
Как выяснилось, они отка
зались от первоначального 
решения не выходи гь на ра
боту

— Мы требуем восстано- 
-вления справедливости, — 
заявили нам женщины в
присутствии своего брига

дира ѵ Автандила Чикадзе,

председателя колхоза оау- 
ра Джикидзе и членов ко
миссии. — Решайте сами, 
как лучше все устроить. Два 
года назад, когда еще судь
бой людей распоряжался 
райком партии, бывший 
председатель колхоза раздал 
лучшие виноградники при
ближенным к себе людям. 
Семье руководителя второй 
бригады Гурама Бегиашви- 
ли досталось 10 гектаров, 
Элико Джикидзе — 8...

В  числе привилегирован
ных оказались еше 24 кол
хозника. Вот и получилось, 
что сегодня 26 членов вто
рой бригады индивидуально 
распоряжаются 85 гектара
ми высокоурожайных вино
градников, в то время, как 
мы, 40 человек, на старых 
условиях, бригадой аренду
ем лишь 65 гектаров в ос
новном изреженных, забо
лоченных, отдаленных от се
ла виноградников. А  поче
му? Неужели наша верность 
лозе, не позволившая погиб
нуть ей в годы, когда труд 
виноградаря не ценился, ни
чего не значит? 28 гектаров 
плантаций, посаженных и 
выхоженных нами лет де
вять назад, волевым реше
нием бывшего председате
ля колхоза изъяты из веде
ния нашей бригады и пере
даны людям Гурама Бегиа- 
швили, а нам взамен пред
ложили амортизированные и 
малопродуктивные планта
ции...

— Я  бы хоть сегодня 
приступил к перераспреде
лению виноградников. — 
рассуждает председатель 3. 
Джикидзе, —  тем более, что 
есть решение общего собра
ния. Но тормозит отчаянное 
сопротивление тех, кто два- 
три года назад успел взчть 
в аренду солидные участки. 
Справедливости ради надо 
сказать, что в те времена 
лишь немногие брались за 
рискованное дело — обра
батывать лозу за гроши, да 
еще без уверенности в том, 
что заключенные с аренда
торами договоры колхозом 
и государством будут до 
конца выполняться в части 
оплаты труда. Сегодня же 
картина резко изменилась. 
О виноградниках, любом зе
мельном учас т к е разом 
вспомнили все, в том числе 
и те, кто. давно переселился 
в город и редко навещал 
заброшенный родительский 
или дедовский дом. Многие 
думают: авось, завтра, ког
да примут закон о земле, 
виноградники автоматически 
перейдут в собствен н о с т ь 
арендаторов. А  земля — 
всегда капитал...

Послушали мы и тех, кто 
уже владеет «лакомыми ку
сочками», — на зависть все
му селу лучшими виноград
никами.

Выше я упомянул о жен
щинах из бригады № 1, ра
ботавших на восьмигектар

ном участке. Их там было 
человек 15. А  вот на вино
градниках с такой же пло
щадью, которые арендует 
Элико Джикидзе, мы заста
ли лишь троих: ее с супру
гом да братом, помогавшим 
выполнять текущие агротех
нические операции: подрез
ку, привязку лозы и между
рядную обработку почвы.

Ничего не скажешь, ви
ноградники у Элико Джи
кидзе ухоженные, изрежен- 
ные участки заполнены от
водкой лозы. Высокая опла
та за урожай прошлых лет 
породила интерес к более 

б ы с о к о й  в нынешнем. Но, 
как метко сказал главный 
агроном РАНО Парнаоз Кав- 
туашвили, этот интерес и 
подтолкнул Элико Джикидзе 
к жестокой эксплуатации ло
зы, ее перегрузке Ведь 
плодоносящих йэчек здесь 
специально на каждом ку
сте оставили на одну треть 
больше. Заново подрезав не
которые из них, члены ко
миссии разъяснили, что пе
регрузка лозы хоть и дает 
сиюминутную выгоду арен
датору, но приводит к преж
девременной гибели план
тации, чего нельзя допус
кать, ибо виноградники от
ныне объявлены общенаци
ональной собственн о с т ь ю  
Грузии. Аналогичные заме
чания также получили арен
даторы Илья Цховребадзе, 
Этери Алугишвилн и другие. 
Нельзя добиваться высоких 
урожаев недозволен н ы м и  
средствами, которые ведут 
к перегрузке лозы.

Затем разговор зашел о 
главном — как быть с пе
рераспределением участков?

— Пусть мои соседи не 
судят меня за то, что в 
трудные времена брошен
ную всеми лозу взяла и 
выходила, — говорит Элико. 
— Что же, раз теперь все 
захотели виноградники, зна
чит, наступили лучшие вре
мена... Я согласна подчи
ниться воле села.

Этери Алугишвилн из 2,6 
гектара взятых ею в арен
ду один уже уступила... Со
гласен на перераспределе
ние и Илья. А  вог Гурам 
и Натела Бегиашвнли. арен
дующие 10 гектаров и по
лучившие прошлой осенью 
60 тысяч рублей дохода, по
ка противятся...

Комиссия еще изучает ві>, 
прос перераспределения ви
ноградников. взвеши в а е г 
все «за» и «против». Все 
надеются, что он решится по 
справедливости. Ясно и то, 
что его надо решать быст
рее. Спор вокруг лозы мо
жет затянуться, а это не
пременно скажется на уро
жае.

Лоза не должна стать 
предметом раздора. Она при
звана объединять людей, 
быть основой высоких ду
ховных начал грузинского 
крестьянства.

Амиран
М И ТАГВАРИ Я — «СГ».

Приемная префекта была 
полна народу. Прислушива
юсь к разговорам. Люди при
шли сюда со своими пробле
мами. бедамгі. Новая йласть,  ̂
новые надежды! Интересно 
было узнать и их мнение о 
префекте. Некоторые отде
лывались фразами: дескать, 
поживем — увидим. Другие 
были уверены, что все кру
то изменится, что, наконец, 
пришла справедливая власть. 
А  один уже немолодой муж
чина пожал плечами и тихо 
так шеіінул: «Ну разве мож
но было назначать в такой 
сложный район, как Касп- 
ский, префектом женщину».

Откровенно признаюсь, эти 
мысли ііришли и мне ка ум, 
когда мы с фотокорреспон
дентом Рубеном Рухкяном 
встретились с префектом в 
ее кабйнете. Нам навстречу 
поднялась изящная женщи
на с вдумчивыми, красивыми 
глазами, и подумалось, ка
кая же тяжесть взвалена на 
эти женские плечи. Но по
степенно я изменил свое 
мненйе. Впрочем, вначале 
несколько страниц из биогра
фии Нино Мирианашвили.

Отец Нино Георгиевны — 
уроженец села Самтависи 
Каспского района. Сама она 
родилась в Тбилиси, где окон
чила школу, археологический 
факультет университета. За
щитила кандидатскую. Рабо
тала в центре археологиче
ских исследований. В по
следние годы была замести
телем начальника экспеди
ции по научной части. Кста
ти, экспедиция вела раскоп
ки и в Каспском районе, не
подалеку от села Агаяни, в 
ущелье реки Лехура. Имен
но ее коллектив, возглавляе
мый Алексеем Владимирови
чем Бохочадзе, первым по
дал свой голос протеста про
тив строительства Транскав
казской железной дороги. 
Страстно поддержала его и 
Нино Георгиевна.

В национальном движении 
она с 1980 года. Член Хель
синкского союза. Замужем. 
Ее супруг — Омар Мириа
нашвили — агроном. Дочь 
Эка — инженер. Сын Бека 
учится на третьем курсе ар
хеологического факультета 
Т Г У .С 17 декабря прошлого го

да Н. Мирианашвили испол
няла обязанности председа
теля райисполкома, а с 15 
февраля с. г. была назначе
на префектом.

— Калбатоно Нино, ка
ково из античности окунуть
ся, и столь активно, в сов
ременность? Как мне изве
стно от некоторых ваших 
коллег, вас мало интересо
вала прежде действитель
ность. а тут...

— Ну, это не совсем вер
ная интерпретация моего от-

— В  районе сохранился* 
райком партии. Каковы взаи *  
моотношения с ним?

— Противостояния вроде 
бы нет. Компартия потеряла 
в республике все позиции, 
потерпела сокрушительное 
поражение, после которого 
ей не оправиться. Да і і  идеи 
марксизма-ленинизма никог- 
да не были, и не могли быть, 
популярными у грузинского 
народа, А  потом люди шли 
в партию для того, чтобы 
сделать карьеру.

сти, получено разрешение на 
строительство здания новой 
школы в одном из сел, на 
днях началось строительство 
моста через реку Лехура, 
введена в строй новая водо
проводная система в Кас- 
пи... ‘

Выходим на прямые свя
зи с инофирмами. К  приме
ру, начали переговоры с гол
ландской фирмой «Фане». Я  
суеверна, больше о них по
ка ничего не Скажу.

Изыскиваем все возмож-

ПРЕФЕКТЫ И ПРЕФЕКТУРА’

«Власть должна быть честной»
ношения к окружающему. 
Я  просто пыталась отклю
читься от всего, ведь иначе 
можно было сойти с ума, на
столько все было извраще
но. Не случайно ведь умней
ших, свободолюбивых людей 
тогда ссылали, в лучшем 
случае, в тюрьмы, а обыч
но — в дурдома. А  у  меня 
был мой спасительный уго
лок — история. Древняя ис
тория моей древней страны, 
ее героическое прошлое. Но 
настало время, когда я по
няла, что если тебе дорога 
Грузия, нельзя не бороться 
за ее будущее, за будущее 
ее народа. И знаете, мне зна
чительно легче было вклю
читься в эту борьбу, чем 
некоторым. У  меня не было 
наследия в виде партбилета, 
комсомольского чиновничье
го прошлого. Поверьте, я не 
пытаюсь бросить на кого-то 
тень. Мне часто задают 
вопрос: назначу ли, к при
меру, руководителем пред
приятия хорошего специа
листа, но бывшего или на
стоящего коммуниста? Не 
знаю, надо ли отвечать на 
него. Разве у  нас мало не
давних примеров, когда на 
самые высокие должности 
назначались те, кто был чле
ном компартии? Но, естест
венно, те из них, кто не за
пятнал себя кровавыми де
лами против своего народа, 
коррупцией и т. д.

— Какова ситуация в рай
оне?

— Народ очень угнетен. 
Вот чего добилась прежняя 
власть. Поверьте, это объ
ективное заключение, а не 
желание обругать предшест
венников. Но что меня обра
довало, так это вера в нацио
нальное движение. Вера 
крепкая, и мы не можем ее 
не оправдать. Наша власть 
народная, она служит наро
ду. Приятно было ощутить, 
что верят и лично м-не.

Стараюсь быть в гуще на
родной. Каждый день у ме
ня встречи в селах, люди 
приходят сюда. Так что в 
курсе всех дел, всех проб
лем.

— А  каковы возможности 
их решения?

— Если честно, то они по
ка не очень велики. Но это 
не должно останавливать. 
Главное сегодня—по-челове
чески, честно решать их. 
Власть должна быть честной.

Несмотря на многие слож
ности, весенние полевые ра
боты начали своевременно. 
В промышленном секторе тя
желое нам досталось наслед
ство. Достаточно вспомнить 
о каспских цементном, кир
пичном заводах, Ж Б К . Здесь 
нам необходима помощь.

Но не все так плохо. За 
короткий срок мы успели 
кое-что сделать. В частно-

н'ости для решения жилищ
ной проблемы. Недавно ут
вердили план строительства 
60-квартирного кооператив
ного жилого дома в райцент
ре. Причем за тех, кто. со
стоял в очереди на получе
ние коммунальной квартиры, 
из фонда повышения благо
состояния будет выплачена 
одна треть стоимости кварти
ры в кооперативном доме.

Кадровый вопрос? Это бо
левая точка. Но я подхожу 
к делу так. Прежде чем сме
нить какого-либо руководи
теля, надо найти специали
ста, который лучше него. Так 
и поступаю. У  нас новый на
чальник агрообъединения — 
Давид Гогибедашвили. Поче
му он был назначен? Этот че
ловек был директором сов
хоза в Кодис Цѵаро. Показа

тели в хозяйстве великблеу?. 
ные, зарплата у  рабочий Вы. 
сокая. Люди его Любили. За. 
чем же мне кого-то искать 
со стороны?! Давид — члец 
Хельсинкского союза.

Или взять Заури Мхиару 
лашвили. Сейчас он руково 
дит районной системой про 
свещения. Он был директо 
ром школы в селе Агаяни 
Кстати, в свое время я уго 
ворила его возглавить этот 
коллектив. Там было ужг 
ное положение. Благоді 
ему школа за полгода б у , 
вально преобразилась. Бесе 
довала однажды ? десяти 
классниками. Они посетова 
ли, что кончают школу, ве 
так там все изменилось. Не| 
сомневаюсь, что бітоно Зау. 
ри сумеет поднять на высо
кий уровень районную систе
му образования.

Новый в районе и началь
ник милиции. Это Тему{: 
Двалишвили. Первые итоги 
его работы обнадеживают. Г 
Каспи и селах конфискован 
несколько единиц огнест 
рельного оружия, правопо 
рядок укрепляется.

— Калбатоно Нино, в свя 
зи с созданием института 
префектов, часто задают во 
прос: а не конец лн это де 
мократнн?

— Подобные вопросы мож.| 
но услышать и от иностран
ных корреспондентов. Не 
помните удивление итальян) 
ских, по-моему, журнали 
стов. когда они, будучи е 
Тбилиси, увидели у  ' Дом;

' правительства группу людей 
требующих назначения дрѵ 
гого префекта? Пора нам всеіѵі 
уяснить, что демократия— этс 
не анархия. Нужна крепкая, 
власть, но, естественно, дей‘ 
ствующая полностью в рам
ках закона, открытая и об
ращенная на благо народа, 
И возглавлять ее органы! 
должны чистые люди, любя [ 
щие свой народ и свою стра-| 
ну. И. конечно, компетент
ные.

О С Т А Н О В И Л С Я  Т Б И Л И С С К И Й  
М Е Х А Н И Ч Е С К И Й

С раннего утра у ворот 
Тбилисского механического 
завода собрались десятки ра
бочих и служащих предприя
тия. Прямо у проходной на
чался митинг в поддержку 
проходящей по всей респуб
лике акции протеста против 
вмешательства Кремля во 
внутренние дела суверенной 
Грузни. Выступавшие потре
бовали вывода оккупацион
ных войск из Самачабло н 
всей республики, высказа
лись в поддержку демокра
тических сил России.

Вот что сказала в интер
вью корреспонденту САК- 
ИНФОРМа председатель за 
водского забастовочного ко
митета электромонтер Ма- 
гули Липартелианн:

— Сегодня наступил не 
легкий для нас час. И хочу 
обратиться к жителям Гру
зии. независимо от их нацио

нальности. с призывом под
держать наши требования. 
Для нас сейчас важна не 
столько материальная по
мощь, сколько моральная. 
Только В таком случае мож
но прийти к нашей общей 
победе. с і -туі  -  ~

На механическом заводе 
трудятся рабочие и служа
щие 18 национальностей. 
Среди них грузины, русские, 
армяне, осетины.

Участники акции направи
ли письма о начале забастов
ки руководству республики, 
М. С. Горбачеву и другим 
руководителям центра.

Паата А Р Ч В А Д ЗЕ .

Н а  с н и м к е :  во вре
мя митинга у проходной ме
ханического завода.

Фото автора.

РЫНОК ТРЕБУЕТ ВЗВЕШЕННОЙ СТРАТЕГИИ
Сегодня, когда любое про

медление перехода на на
стоящий рынок чревато еще 
большим осложнением эконо
мической ситуации, крайне 
пагубна излишняя болтовня 
о преимуществах рыночной 
экономики без реальных 
практических шйгов в этом 
направлении. К  сожалению, 
переход на рыночный меха
низм в республике затягива
ется, не приводится в дей
ствие такой значительнейший 
ресурс преобразований, ка
ковым являемся свобода 
предпринимательства и реа
лизации творческого потен
циала наиболее активной ча
сти населения на основе 
приватизации, т. е. передачи 
(разными способами) госу
дарственной собственности 
в частные руки.

По моему мнению, для пе
ревода эконом и к и Грузии 
на рыночные условия хозяй
ствования, должны быть ис
пользованы главные концеп
ции государственного регу
лирования экономики, на
шедшие практическое приме
нение в капиталистических 
странах. Кстати, теоретичес
кое обобщение их достаточ
но хорошо произведено в 
работах доцента М ГУ Ю. М. 
Осипова. .

Исходя из состояния эко
номики Грузии, на мой 
взгляд, наибольшее внима
ние заслуживают два направ
ления. Во-первых, концепция 
стимулирования развития и 
роста производства путем ак
тивизации экспортных от
раслей и, во-вторых, концеп
ция поддержания сбалансиро
ванности экономики при уме
ренном росте Производства.

Первая концепция приме
няется в странах с отно
сительно ‘большим объемом 
внешней торговли. Основная, 
задача при этом — повыше
ние эффективности производ
ства в экспортных отраслях 
с целью обеспечения высо
кой конкурентоспособности

продукции на мировом рын
ке..

Если взять Грузию, то у  
нее есть все возможные ре
сурсы для того, чтобы быть 
экономически сильной, неза
висимой страной, тесно ин
тегрированной в мировую эко
номику, и достойно уча
ствовать в международной 
хозяйственной жизни. На 
сегодня • экспортными отра
слями Грузии являются (по 
удельному весу в обороте 
ввоза-вывоза): пищевая про
мышленность (консервы, 
коньяк, вино, чай, минераль
ные воды и т . д.), легкая 
промышленность (шерстяные 
и шелковые ткани, трикотаж
ные изделия), машинострое
ние и металлообработка, чер
ная и цветная металлургия, 
химическая промышленность. 
Многие страны мира выво
зят из Грузии металлорежу
щие станки, электроприборы, 
металлопродукцию разного 
вида, трансформаторы, изде
лия легкой и пищевой промы
шленности. В  рассматривае
мой концепции именно этим 
отраслям должно быть уде
лено особое внимание.

Стимулирование эффектив
ности производства в экс
портных отраслях (в так на
зываемом открытом или кон- 
куриоующем секторе нацио
нальной экономики) ведет 
к внешнеэкономической эк
спансии. что, в свою очередь, 
обеспечивает развитие и рост 
всего "национального произ
водства при соблюдении, не
которой сбалансированности 
хозяйства. Динамика произ
водства продукции, капитало
вложений, занятости, дохо
дов, цен, а также самофи
нансирование предприятий 
рассматриваются как зависи
мые от движения экспорта 

• переменные: При этом объем 
спроса (мировой рынок) фак
тически не ограничен. Под
держание межотраслевой 
сбалансированности в значи
тельной мерс теряет .смысл:

главное — экспорт и равно
весие внешнеторгового ба
ланса.

Формы государственного 
регулирования эконом и к и 
при данной концепции сле
дующие: среднесрочное про
граммирование: программы
развития отраслей и инфра
структуры; специальные це
левые программы. Методы 
реализации: государственное 
финансирование научно-тех
нических разработок, госу- 
• *>оственные капиталовложс- 
нп.. в инфраструктуру, фи
нансовое поощрение модер
низации оборудования и ро
ста производительности, на
логовые льготы, ускоренная 
амортизация и т. п. Стимули
рование экспорта посредством 
единовременных налоговых 
скидок, экспортных премий 
или девальвации валюты до
пускается, но считается вспо
могательным (средством
конъюнктурного характера.

Наиболее законченное 
оформление даннія концеп
ция получила во Франции.

В целом она довольно реа
листична, Возможны позитив
ные результаты, если нацио
нальная продукция обладает 
значительной конкуренто
способностью и мировой 
спрос имеет тенденцию к рас
ширению. Однако осуществле
ние этой концепции заключа
ет в себе опасность создания 
неполноценной структуры 
производства, перенакопле
ния в экспортных отраслях, 
недоразвития «закрытого» 
сектора экономики, ь  об
становке насыщенности миро
вого рынка, всеобщего паде
ния темпов ррста производ
ства и накопления, глубоких 
структурных изменений в 
мировом хозяйстве на осно
ве перестройки международ
ного разделения труда ориен
тированность национальной 
экономики на динамизм «от
крытого» сектора может не
гативно сказаться на воспро
изводстве, темпах экономиче
ского роста, динамике цен,

занятости; внешнеэкономи
ческом равновесии, устойчи
вости национальной валюты.

Что касается концепции 
поддержания сбалансирован
ности экономики при уме
ренном росте производства, 
то она применяется в усло
виях большой зависимости 
национального хозяйства от 
импорта, сочетающейся с не
достаточной конкурентоспо
собностью национальной про
дукции на мировом рынке, 
т . е. в условиях хроничес
кой тенденции к негативно
му внешнеторговому балан
су. Эта концепция известна 
как лолитика «стоп—впе
ред». Основная задача—обе
спечение равновесия между 
импортом и экспортом и по
средством этого сбалансиро
ванности национального про
изводства.

В этой концепции приме
няются следующие формы го- 
сударственн о го  регулиро
вания: меры по конъюнктур
ной стабилизации экономи
ческих равновесий: програм
мы поддержания сбалансиро
ванности экономики. Прак
тикуется поощрение экспорта 
и сдерживание импорта, од
нако главное условие поддер
жании внешнего равновесия 
— ограничение внутреннего 
спроса и внутреннего пред
ложения. Основные методы: 
манипуляции с налогообло
жением, таможенными тари
фами; ограничение кредитов; 
сокращение инвестиций; за
мораживание цен и заработ
ной платы; девальвация на
циональной валюты и т. д. 
Эта концепция получила наи
более последовательное при
менение в Англии.

В принципе она отличает
ся выполнимостью, но в 
стратегическом плане беспер
спективна. Достижение отно
сительной сбалансированно
сти производства возможно, 
но. во-первых, на короткий 
срок, во-вторых, не по всем 
параметрам, в-третьих, ценой 
искусственного замедления

роста производства, низкой 
занятости, торможения тех
нического прогресса.

Как видим, обе концепции 
Имеют :овои положительные 
и отрицательные стороны. 
Грузия своим сегодняшним 
политическим и экономиче
ским положением не похожа 
ни на Францию, ни на Анг
лию. Поэтому неразумно бу
дет слепо переносить выше
описанные концепции на на
шу почву. Но, и не увидеть 
рациональные зерна, кото
рые пригодятся при разра
ботке программы стратеги
ческого развития экономики 
Грузии, вряд ли будет пра
вильным.

Многолетняя ориентация 
экономики Грузии (независи
мо от нее. против ее воли) 
на союзный «рынок». его 
потребности, на удовлетворе
ние интересов народнохозяй
ственного комплекса СССР 
определяла отраслевые про
порции народного хозяйства 
республики, ее структуру и 
специализацию, хозяйствен
ные связи. В результате по
чти две трети ‘своего нацио
нального дохода Грузия вы
носит за свои пределы. С не
которой условностью можно 
утверждать, что в Грузии пу
тем насильственной полити
ки центра осуществлялась 
концепция стимулирования 
развития и роста производ
ства со стороны предложения 
экспортных отраслей. Но 
длительное использование 
данной концепции, как из
вестно, вызывает целый ряд 
негативных последствий. 
Именно так и случилось с 
Грузией. На сегодня она не 
имеет собственного единого 
народнохозяйственного ком
плекса. а имеющаяся струк
тура производства неполно
ценна, несбалансированна и, 
что самое главное, не соот
ветствует природно-эконо
мическим условиям Грузии и 
экономическим интересам ее 
населения.

Но Грузия юридически су

веренное государство (согла
сно Конституции) и фактиче
ски тоже должна стать тако
вым. А  для этого необходи
мо формирование собствен
ного национального рынка, 
для которого все рынки дру
гих стран, в том числе и 
рынки «объединенных» в 
СССР «союзных» республик, 
являются ^внешними рынка
ми, т . е. мировым рынком.

Если учесть то обстоятель
ство, что ресурсное обеспе
чение экономики Грузии и 
тем самым ее нормальное 
функционирование сегодня 
в основном зависят от вне
шних поставщиков. > тогда 
станет ясно, что мы еще 
некоторое 'время вынуждены 
будем опираться на наши 
экспортные отрасли. Задача 
состоит в том. чтобы в пере
ходном периоде максималь
но использовать возмож
ности экспортных отраслей 
Грузии и параллельно начать 
проведение политики «стоп— 
вперед», структурную пере
стройку экономики с целью 
обеспечения внешнеэкономи
ческого равновесия (между 
импортом и экспортом) и по
средством этого добиться 
сбалансированности ее на
родного хозяйства.

За счет доходов, получен
ных от экспортных отраслей. 
Правительство Грузии дол
жно ускоренными темпами 
развивать те отрасли, в ко
торых заинтересована респуб
лика (на мой и не только на 
мой взгляд, это отрасли 
сельского хозяйства: живот
новодство, шелководство, пче
ловодство. овощеводство и 
т. п., а также наукоемкие 
отрасли: электроника, элек
тротехника, биотехнология и 
др.). Желательно при этом 
использовать вышеуказанные 
концепции государственного 
регулировании, их рациональ
ное сочетание.

Нариман ТЕРА Ш В И Л И , 
кандидат экономических 
наук.

ЭКОНОМИКА ГРУЗИИ: 
КАК ВЫЙТИ ИЗ КРИЗИСА?

На днях в Союзе журна
листов Грузии состоялся 
очередной семинар для жур
налистов многотира ж н ы х 
республиканских и городских 
газет на тему «Концепции 
перехода к рыночной эконо
мике».

Тема «Рыночная экономи
ка, суть и проблемы пере
хода к ней независимой Гру
зии», представленная заве
дующим лабораторией Ин
ститута управления народ
ным хозяйством Грузии, док
тором экономических наук, 
профессором Георгием Папа- 
ва, вызвала большой инте
рес.

— Сегодня Грузия вклю
чена в союзную экономичес
кую систему, так что любая 
исходящая из Кремля ре
форма, малейшее политиче
ское потрясение способны на
рушить жизнедеятельность 
республики, и это остро ощу
щается уже сегодня. «За
вязка» на центр, невозмож
ность оборвать эти связи 
обуславливаю т с я многими 
причинами, среди них — 

слаборазвитая сырьевая ба
за, низкий, никак не отве
чающий требованиям миро- 
е ы х  стандартов уровень пе
рерабатывающей промыш
ленности, отсутствие валют
ных ресурсов, отсутствие 
связей с другими странами 
и т. д.

В процессе перехода к 
рынку, который займет до
статочно долгий срок, счи
тает профе с с о р ,  необхо
димо постепенно развивать 
всю инфраструктуру рес
публики. преимущественно 
промышленную, сельскохо
зяйственную и научную. И 
приоритет должен быть от
дан именно экспортному ха
рактеру хозяйствования. На 
смену царящим ныне пара
зитарным силовым приемам 
«социалистического выбора» 
должны прийти законы эко 
номики. Необходимо создать

івердую юридическую систе
му, позволяющую обеспечить 
условия развития рынка, 
провести коренную баннов- 
скую и денежную рефор 
мы.

В процессе перехода к 
рыночной экономике в Гру
зии мы можем опираться на 
пять так называемых «стра
тегических зон хозяйствова
ния». К первой нз них от
носятся те отрасли.-которые 
уже сегодня могут вывесг 
нас на свободный междуна
родный рынок. Те же вино, 
чай, субтропические культу 
ры могут влить в наш то
щий • республиканский бюд
жет солидную по нынешним 
временам сумму в валюте, 
в то же время не требуя 
.особых затрат. Следующий 
акцент следовало бы сделать 
на развитие и производство 
баз животноводства, расте
ниеводства, энергетики, даю
щих возможность оставаться 
самостоятельными в услови
ях любой блокады. (У  Гру
зии — неограниченные пер
спективы в этом плане). За
тем реализовать уникальные 
возможности в плане про
изводства того же шелка (де
фицит его ощущается во 
всем мире!), простой питье
вой воды, за которую мно
гие развитые страны готовы 
нам платить, разрабатывать 
залежи редчайшего, особой 
кристаллической формы мы 
шьяка и тому подобное. На
конец. богатейший интел
лектуальный потенциал — 
то. что по сегодняшний день 
остается почти невостребо
ванным. а в то же время так 
высоко котируется во всем 

• мире. Это те рычаги, кото
рые дадут нам возможность 
претвіэриіь и жизнь экономи
ческую независимость Гру
зни, осуществить ее полный 
суверенитет и становление 
Грузии как полноправн о г о 
члена мирового сообщества

Инга БОБРОВА.



Свободная Грузия 25 АПРЕЛЯ 1991 3 стр.

Пульс планеты
і  і- ш ТРАГЕДИЯ 

НАРОДА- 
ИЗГНАННИКА

Трагедия иракских кур
дов... О ней говорят и пишут 
сейчас во всем мире. Экран 
телевизора показывает не
скончаемые вереницы муж- 

\  чин, женщин, детей, бреду
щих из своей земли по гор
ным перевалам навстречу 
неизвестности. Изможденные 
лица, в глазах отчаяние и 
безысходность... Нежеланные 
гости ни в Турции, ни в Ира
не, куда они пробираются че
рез горы, тысячами умирая 
от голода и холода. Число 
беженцев растет: миллион,
полтора миллиона, почти два 
миллиона. Позади — выж
женная земля, разрушенные 
города, пепелища деревень.

Н а  с н и м к е :  турецко
иракская граница. Спасаясь 
от расправы правительствен
ных войск, беженцы-курды, 
заполнившие иракский берег 
пограничной реки, переходят 
по подвесному мосту на ту
рецкую территорию.

Телефото Рейтер — 
ТАСС.

Москва, Кремль, Президенту Михаилу ГО Р БА Ч ЕВУ  
Копия: Тбилиси, Президенту Звиаду ГА М С АХУРД И А
ѵ Господин Президент. Ва
ше имя войдет в историю точ
но так же. как вошли имена 
Ленина, Сталина, Берия и 
Орджоникидзе. Вы своей же
стокостью превзошли их. 
Именно Вам и Вашим еди
номышленникам обязаны мы 
всем тем, что творится в 
Грузии и вообще в Совет
ском Союзе. Вспомним тра
гедии в Тбилиси, в Баку, 
Молдове, в Вильнюсе и Ри
ге.

Вы, господин Президент, 
знаете все, что происходит, 
но скрываете это. Вы вино
ваты вдвойне. А  если же 
вправду ничего не знаете, то

какой Вы Президент? Смеш
но, о кровопролитии Вы уз
наете уже после трагедий. 
Сейчас события в Самачаб- 
ло превзошли все остальное. 
Осетинские бандиты при под
держке центра уже сожгли 
80 грузинских жилых домов 
и две грузинские школы, уби
ли 34 грузин...

Мы спрашиваем: как от
реагировали Вы на эти про
явления вандализма? Как ос
ветили эти события союзная 
пресса и Центральное теле
видение? Взгляните на пос
ланных Вами в Грузию «блю
стителей порядка» — отря
ды внутренних войск МВД

Советского Союза. Эти бра
вые солдаты нападают на 
грузинскую милицию, отни
мают у них оружие, сжигают 
церкви, снабжают осетинских 
бандитов оружием. Вот они 
какие, «блюстители поряд
ка», вот что они творят в 
Самачабло. Не вмешивайтесь 
во внутренние дела нашего 
суверенного государства.

Натела ЗГУД А Д ЗЕ , Иза 
БО Л КВА Д ЗЕ - БЕДИА- 
НАШ ВИЛИ, Нана ГЕР- 
М АНОЗАШ ВИЛИ БЕ- 
ДИАНАШ ВИЛИ, Вано 
БЕД И А Н АШ  В И Л И ,  
Заза БЕДИАНАШ ВИ - 
ЛИ и маленькая Натия 
БЕДИ АНАШ ВИ ЛИ . 

Тбилиси.

ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ: 
ИСХОД ПРЕДОПРЕДЕЛЕН?

Правила выживания для национальных меньшинств 
в переходный период

Павел Ф Е Л Ь Г Е Н Г А У Э Р

Конфликт
Позиционная кампания с 

низкой интенсивностью бое
вых действий в Южной Осе
тии приобрела характерные 
черты конфликта на истоще
ние. Основные силы против
ников избегают серьезных 
столкновений, несмотря на 
то, что стороны неплохо во
оружены стрелковым и да
же некоторым количеством 
тяжелого оружия. Основным 
содержанием боевых дейст
вий сторон в последнее вре
мя были рейдовые действия 
по слабо защищенным дерев
ням и селениям противника 
для вытеснения сельского 
населения. Подобная такти
ка совершенно естественна 
для войны на истощение, а 
кто может в подобном конф
ликте выиграть, по-моему, 
совершенно очевидно. Война 
для осетинской стороны пред
ставляется безнадежно про
игранной —- силы слишком 
неравны. Значительная часть 
сельского населения бежала 
из зоны конфликта. В Цхин
вали, и особенно в сельской 
местности, истощение осе
тинской стороны мне сейчас 
представляется достаточно 
очевидным, в то время как 
основная часть Грузии ни
как не пострадала: до серь
езного истощения там дале
ко, если только положение 
не ухудшится в результате 
достаточно осмысленных.ста
чек.Нынешнее южноосетинское 
руководство (исполком обла
стного Совета) требует вве
дения чрезвычайного положе
ния на всей территории об
ласти и свежих, «нейтраль
ных» войск М ВД СССР, на
деясь, что это изменит соот
ношение сил (8-й полк МВД 
СССР, который постоянно 
дислоцирован в Тбилиси, по 
требованию осетин был не
давно выведен). Новые части 
население встречает хоро 
шо, но это — ненадолго. 
Когда в Северную Ирлан
дию вводили двадцать лет 
назад английские войска, то 
католики их тоже встречали 
тогда, как родных. Даже ес
ли войска МВД СССР оттес
нят части МВД Грузии (на 
что надеются осетины), они 
в то же время начнут опера
ции по разоружению осетин, 
что скоро вызовет недоволь
ство. Карабахский конфликт 
Доказал низкую эффектив
ность и чрезвычайного поло
жения, и войск МВД СССР 
в национальных конфликтах 
на Кавказе. Впрочем, в Юж
ной Осетии войска вряд ли 
долго простоят: нарастаю
щая волна политических ста
чек в России, Белоруссии, 
Украине: вполне возможны 
попытки правительства осу
ществить на практике пред
ложенный Горбачевым «мо-' 
раторий» на стачки, митин
ги. шествия и демонстра
ции — в результате войска 
некавказского базирования 
перебросят туда, где они 
нужнее. Эксперты утвержда
ют. что войск МВД. КГБ ,

ВД В , хоть как-то обучен
ных борьбе с Гражданским 
неповиновением, в стране со- 
вершенно недостаточно. По
ка серьезные конфликты 
происходили на окраинах, 
войск как-то хватало (пере
брасывали самолетами туда- 
сюда). Когда дело дойдет до 
центра, то об окраинах при
дется забыть.

В Карабахе к этому как- 
то готовятся: наращивают
силы а з е р б а йджанского 
ОМОНа, проводя своеобраз
ную политику «вьетнамиза- 
ции», или, если хотите, «аф- 
ганизации» конфликта — на 
Южную Осетию времени, по
хоже, не осталось. Никто не 
сомневается в храбрости осе
тин, но когда войска уйдут, 
их вскоре вытеснят из Цхин
вали на север, за перевал.

Из сказанного можно вы
вести основное правило вы
живания для национальных 
меньшинств в настоящее 
время: ни при каких обстоя
тельствах не ввязываться в 
вооруженный конфликт с 
«большой». нацией. Любые 
компромиссы, даже самые 
унизительные, п р е дпочти- 
тельней изгнания или ист
ребления. Это справедливо 
не только для Кавказа, но 
и для других регионов (При
балтика, Россия, Централь
ная Азия и т. д.). Надежды 
на то, что «центр (Москва) 
поможет», — п р и з  рачны. 
Правительство Союза сейчас 
борется за собственное вы
живание, впрочем, и в преж
ние, лучшие времена центр 
еще никому всерьез не по
мог — ни армянам, ни тур
кам, ни гагаузам. Кроме то
го, в России нарастают ан
тиимпериалистические наст
роения: «Не посылать на
ших парней (детей) в зоны 
национальных конфликтов— 
пусть сами разбираются». 
Как и в Америке «вьетнам
ский синдром», этот наш 
«афганский синдром» со вре
менем пройдет, но произой
дет это не скоро. За это вре
мя России предстоит пере
жить шок неорганизованной 
(или м а л  ©организованной) 
приватизации, структурную 
перестройку и последующий 
бум («экономическое чудо»), 
И вот тогда динамично раз
вивающемуся г о с ударству 
снова станут интересны быв
шие окраины, но многие ма
лые национальности могут и 
не дождаться такого оборота 
событий.

Соответств е н н о, второе 
главное правило для жела
ющих выжить националь
ных групп состоит в том, 
чтобы не только любой це- 
#>й избегать конфликтов г 
основной национальностью, 

но и активно включаться в 
местную (республиканскую) 
политическую жизнь, избе
гая, однако, быть агентами 
(«пятой колонной») цент
рального правительства или 
даже хоть в малой степени 
выглядеть таковыми. Наци
ональное меньшинство поч
ти всегда объединено жела
нием выжить в единую по

литическую силу, в то вре
мя как в «большой» нации 
всегда заметно политическое 
разномыслие, есть конкури
рующие партии и движения. 
При этом часто может скла
дываться ситуация. когда 
представгігёли ‘ национальных 
меньшинств будут оказывать 
решающее влияние на ба
ланс сил в парламенте и иг
рать большую политическую 
роль, чем следовало бы из 
их численности. Устойчивая 
и достаточно авторитарная 
однопартийное^ «малой» 
нации обычно воспринима
ется с одобрением предста
вителями большинства: всег
да удобней иметь дело с из
вестными, выбранными прак
тически навечно «старей
шинами» — лидерами не
кой обшины. Подобная ав
торитарная «автоно м и з а- 
ция» достаточно выгодна и 
самим «старейшинам».

Конечно, идеальной яв
ляется ситуация, когда лю
бая, даже самая малая нация 
ощущает себя достаточно 
уверенно, чтобы позволить 
себе политическое разномы
слие и многопартийн о с т ь .  
Тем более, что политическая 
сплоченность национально
го меньшинства часто при
водит к национальным ката
строфам, поскольку нет ни
какой возможности не то что 
сместить явно негодное ру
ководство, но и вообще как- 
то покритиковать, не ока
зываясь «предателем». Ны
нешнее осетинское руковод
ство ведет собственный на
род к гибели. Оно во мно
гом само спровоцировало по
следние столкновения, про
возгласив суверенную Со
ветскую республику, а в на
стоящее время упускает по
следний, наверное, шанс до
говориться с Тбилиси, от
казываясь вести серьезные 
переговоры. Можно очень не 
любить Гамсахурдиа, но у 
него много проблем и вра
гов и в Грузии, и вне ее, а 
значит, есть и известное же
лание урегулировать кон
фликт с осетинами. Ведь мо
жет так получиться, что и 
Северная Осетия не сможет 
всерьез помогать закавказ
ским осетинам: на Северном 
Кавказе, где границы между 
республиками проведены со
вершенно произвольно, оче
видно, назревает целый ряд 
межнациональных конфлик
тов, и у севеоооеетинского 
начальства будет достаточно 
других забот.

По переписи 1926 года в 
СССР было 194 нации и 
н а р о д  ности; по переписи 
1959-го их осталось всего 
109: 1970-го — 104; 1979- 
го — 101. Нет никаких ос
нований полагать, что этот 
печальный процесс прекра
тится в ближайшие годы. 
Впрочем, конфликт в Юж
ной Осетии еще не зашел 
слишком далеко: число уби
тых измеряется пока десят
ками, массовых зверств, как 
в Фергане и Оше, все же не 
было. Примирение, а значит, 
и спасение осетинской общи
ны в Южной Осетии еще
Е 0 3 М О Ж Н 0 .

«Независимая газета».
23 апреля 1991 года.

Взываем к вам, матери!
На протяжении вёков гру

зин и осетин связывала 
дружба. Осетинское населе
ние имело все условия для 
развития своего языка и 
культуры на исконно грузин
ской земле, но осетинские 
сепаратисты решили отнять 
наш родной уголок. Упразд
нив Юго-Осетинскую об
ласть, они объявили ее рес. 
ііубликой.

Мы хотим, чтобы все зйа- 
ли правду о происходящем: 
грузины жертвуют жизнью, 
отстаивая свою землю, на
считываются уже десятки 
погибших. Действия * осетин
ских экстремистов переш
ли все границы, сожжены 
грузинские села, грузины 
превратились в беженцев на 
собственной Родине. В Са
мачабло совершено преступ
ление века — террористы 
заживо сожгли четырех мо
лодых людей, защищавших 
родную землю. И все это 
происходит при поддержке и 
с благословения центра.

Ввод частей Советской 
Армии в Самачабло еще 
больше обострил обстановку. 
А  в этой армии служат ва. 
ши сыновья, русские солда
ты.

Русские матери, к вам об
ращаются матери-грузинки. 
То, что происходит сегодня 
в Самачабло, — это наша 
общая боль, ибо там гибнут 
наши дети. Вы, как и мы, 
растили своих сыновей с 
любовью, прививали им доб. 
роту, преданность Родине. 
Что же происходит? Почему 
ваши дети нападают на мир
ное грузинское население, 
сжигают наши храмы, поче
му ведут себя, как варвары?

Русские матери! Обрати
тесь к Богу, наставьте детей 
своих на путь истины, чтобы 
вспомнили они о милосер

дии, не несли бы горя в 
наши семьи, не пробуждали 
в наших сердцах ненависть.

Мы заклинаем вас, при
ложите все усилия, чтобы 
нашим детям, нашим потом
кам было бы не стыдно ог
лянуться в день сегодняш
ний, чтобы они смогли смо
треть прямо в глаза друг 
другу. Неужели 9 апреля в 
Тбилиси, кровавые события 
в Баку, Вильнюсе, Риге... вас 
не заставили задуматься?

Мы хотим верить, что вы 
примете близко к сердцу 
боль грузинских и негру
зинских матерей, проявите 
материнскую отзывчивость.

Мы, грузинские матери, 
требуем вывода частей Со
ветской Армии из Самачаб
ло, ибо они ещё больше наг
нетают и обостряют там об
становку, и вы должны по
требовать от министра обо
роны и Президента, чтобы 
они вывели из Самачабло 
ваших детей, советских сол
дат. Только такой разумный 
шаг поможет избежать ново
го кровопролития.

Руками осетинских терро
ристов и ваших сыновей, со
ветских солдат, Кремль пы
тается покарать Грузию, ко
торая пережила уже много 
несчастий, но готова опять 
вынести все невзгоды во имя 
осуществления своей завет
ной мечты.

Мы надеемся на вашу под
держку в этой справедливой 
борьбе.

Да хранит нас Бог!
14 апреля 1991 года.

От имени грузинских 
и негрузинскнх матерей, 
проживающих в Карель
ском районе Республи
ки Грузия, М. ХМ АЛА- 
Д ЗЕ , М. АХМ ЕДО ВА,
3 . К А Т И К А ЕВ А , всего 
54 подписи.

ТОЧКА ЗРЕНИЯ

Г Р У З И Я — НЕ КОЛОНИЯ
Начну с того, что я — 

русская. И деды мои, и пра
деды — все жили в Грузии. 
За всю мою жизнь ни я, ни 
кто-либо из моих родных и 
знакомых негрузинской на
циональности никаким гоне
ниям, притеснениям и тем 
более «репрессиям» со сто
роны грузин не подвергался. 
В Грузии веками живут ар
мяне, азербайджанцы, рус
ские, греки, курды, евреи, 
ассирийцы, осетины. Вот об 
осетинах и о конфликте в 
т. н. Юго-Осетинской обла
сти я и хочу сказать.

Возмущаться тем, что цен
тральная пресса, Централь
ное телевидение освещают 
конфликт в Самачабло тен
денциозно... — ради этого 
я не стала бы писать. Здесь, 
в Грузии, нам всем ясно, что 
то, что составляет боль и го
ре нашей Родины, хотят сде
лать ее виной. Уже называ
ют Грузию «малой импери
ей», уже объявляют о нали
чии двенадцати (!) тысяч гру
зинских боевиков и т. д.

Но я никак не могу по
нять, что двигало I I I  чрезвы
чайным Съездом народных 
депутатов РСФ СР , когда 
только двадцать восемь че
ловек не поддержали (14 чел. 
проголосовали против, 14 
— воздержались) постанов
ление, принятое Съездом по 
положению в т. н. Южной 
Осетии. Мало того, что Рес
публика Грузия не являет
ся, насколько мне известно, 
колонией РСФ СР , но про
сто странно, что Россия, ко
торая вроде бы стремится к 
демократии, суверенитету, 
государственности, на деле 
признает для себя возмож
ным вмешиваться во внут
ренние дела другой суверен

ной республики. Кроме то
го, я бы очень хотела знать, 
кто-нибудь из проголосовав
ших за это постановление 
хоть раз приезжал в Сама
чабло, видел, что там дела
ется? Кто-нибудь из этих 
т. н. демократов видел, как 
покончил с собой грузин, на 
глазах которого несколько 
осетинских бандитов . изна
силовали двенадцатилетнюю 
дочь? Знают ли российские 
демократы о том, как звер
ски был убит молодой гру
зин, отец четверых детей?

Когда я была школьницей, 
помню, нас воспитывали на 
ненависти к фашизму, рас
сказывая о зверствах во вре
мя войны, показывая чуть 
ли не ежедневно фильмы о 
войне, о страданиях совет
ского народа и т. д. А  сей
час, в наши дни. происходит 
то же самое на нашей зем
ле. и эти ужасные, леденя
щие душу преступления не 
нашли отражения ни б цен
тральной прессе, ни на ЦТ.

Неужели никому из голо
совавших за обращение к 
Президенту о введении чрез
вычайного положения на 
территории Самачабло, о 
вводе туда дополнительных 
армейских сил, неужели же 
никому не известно, что сол
даты ВВ, силами которых, 

по идее, должен был быть 
восстановлен порядок, на де
ле продают, отдают, не знаю 
уж как еще, снабжают осе
тинских экстремистов оружи
ем, боеприпасами?

Так для чего же нужны 
дополнительные войска — 
для того, чтобы ввозить и 
раздавать бандитам оружие? 
Не нужно! У  них оружия бо
лее чем достаточно.

Осетинский народ на гру
зинской земле, подчеркиваю, 
на грузинской земле, никогда 
и ничем обделен не был. Он 
сохранил свой язык, свои 
обычаи, свою культуру... И 
вот теперь за уважение, за 
любовь, за то, что гостепри
имная и радушная .Грузия 
дала осетинам возможность 
спокойно жить и растить де
тей, сейчас на ее земле льет
ся кровь ее же сьінов и до
черей? Их гонят с собст
венной земли, режут и жгут, 
а если они берут в руки ору
жие, защищая свое Отече
ство, свой очаг* наконец, 
свою жизнЬ, их называют 
«боевиками» и призывают на 
их головы войска. Мы все 
помним и будем помнить 9 
апреля, и то, что в этот день 
сделали в Тбилиси войска, 
мы тоже помним.

Нам не нужна «помощь», 
которую везут на броне
транспортерах, нам не нуж
ны- «защитники», которые 
способствуют дальнейшему 
кровопролитию. Сегодня Гру
зия стоит на пути восстанов
ления своей государственно
сти. Никто и никогда, пов
торяю. никто и никогда не 
был ущемлен на ее земле, 
надеюсь, и не будет, ибо это 
не в характере грузинского 
народа. Естественно, что мо
гут найтись люди, которые 
сочтут, что с сегодняшней 
Грузией им не по пути. Что 
ж , насильно никто не дер
жит. Но если хочешь уйти— 
уходи, только не пытайся 

забрать с собой чужое, — 
земля Шида Картли — ис
конно грузинская земля, бы
ла грузинской и будет.

Наталья Ф ЕДО РО ВА.
г. Тбилиси.

В Г А З Е Т Е  «Правда» от 16 апреля 1991 года опуб
ликованы корреспонденции Г . Овчарешю «Юж
ная Осетия: весна тревог» и писателя Гария Нем- 

ченко «Цветы зла». Написаны они, бесспорно, професси
онально, и, я бы сказал, с дальним прицелом, явно с 
претензиями на объективность н даже достоверность.

Статьи преподносятся чи
тателям так, будто авторы 
этих публикаций глубоко 
опечалены событиями, про
исходящими в так называв-, 
мой «Южной Осетии» и при
правлены лирическими нот
ками: «В окрести о с т я х
Цхинвали зацвели абрикосы 
и персики. Скоро бело-розо
вая кипень покроет яблоне
вые сады, которых здесь 
множество. Весна... пора вы
ходить в поле» ...Но ноля 
обстреливают. И кто же? 
Сот тут-то прослеживается 
мысль, красцой нитью про
ходящая через всю публика
цию Г. Овчаренко: во всем, 
конечно же, виноваты гру
зины. Нетрудно заметить, 
сколько желчи и злобы из
ливает он на нас. По мне
нию автора, «...никогда и ни
кто не оправдает тех, кто 
ради своих политических 
амбиций заставляет два на

рода стрелять друг в дру
га». Автор этих слов с умыс
лом утверждает, что после 
ввода в «Южную ' Осетию 
внутренних войск МВД 
СССР все реже слышатся 
выстрелы». «Увы. это не за
слуга тех, — пишет автор,— 
кто должен сесть за стол 
переговоров и даже ценой 
собственной отставки, отка
за от притязаний на дикта
торскую власть, должен был 
бы прекратить эту бессмыс
ленную войну». Нетрудно 
догадаться, куда клонит Г. 
Овчаренко, куда направляет 
он свои ядовитые стрелы... 
Ларчик открывается просто. 
Он не может примириться с 
тем фактом, что Грузия пос
ле 120-летнего царского и 
70-летнего коммунистичес
кого гнета разрывает импер
ские оковы и стремится ос
вободиться от цепких и кро
вавых лап тоталитарного ре
жима; что грузинский народ 
вместе с другими народами, 
населяющими нашу респуб
лику. избрал свое заданное 
правительство путем свобод
ных и многопартийных вы
боров, проголосовал за вос
становление независимости 
Грузии, провозглашенной еще 
26 мая 1918 года, что Гру
зия требует выхода из со
става советской империи, ку
да она была насильственно 
включена.

Видимо, Г. Овчаренко не 
желает считаться с фактом, 
что 3. - Гамсахурдиа избран 
Президентом Респуб л и к и  
Грузия. Он клевещет на 3. 
Гамсахурдиа, обвиняя его в 
притязаниях на диктаторскую 
власть и предлагает Прези
денту Грузии сесть за стол 
переговоров с осетине к и м и 
путчистами, то есть мятеж
никами, поднявшими бунт 
против законной власти.

Цель инсинуации Г . Овча
ренко ясна — очернить 3. 
Гамсахурдиа в глазах мил
лионов читателей «Правды». 
Он не желает понять про
стую истину, что в Грузии 
ни о какой диктатуре не мо
жет быть и речи. С комму
нистической диктатурой по
кончено. К  власти пришли 
защитники прав человека во 
главе с 3. Гамсахурдиа. Гос-. 
подин Звиад Гамсахурдиа с 
юношеских лет встал на путь 
борьбы за освобождение 
своей Родины от оков им
перии зла, что он душой и 
телом предан своему народу, 
нет и не было такой силы, 
которая могла бы сломить в 
нем эти чувства.

Возглавив национально- 
освободительное движение

вместе с Мерабом Костава. 
он привел грузинский народ 
к заветной цели. Все это 
журналист Г . Овчаренкр от
лично знает, знает он и то, 
что так называемая «Юго- 
Осетия» на грузинской зем
ле как администрати в и а я 
единица никогда в прошлом 
не существовала. Она была 
создана большевис т с к и м 
правительством после веро- * 
домной аннексии и оккупа
ции Грузинской демократи
ческой республики и насиль
ственной советизации  ̂Гру
зии с далеко идущими целя
ми — как бомба замедлен
ного действия, которая сра
ботает тогда, когда для это
го наступит время. И такое

24 октября 1989 года, быв
ший первый секретарь т. н. 
Юго - Осетинской автоном
ной области, ныне депутат 
Верховного Совета СССР, 
обильно обливающий грязью 
и клеветой грузин Анатолий 
Чехоев: «На осетинском
языке — преподают в шко
лах и институтах автономной 
области, в филиале Грузин
ского политехнического ин
ститута..., в Юго-Осетинском 
научно - исследовательском 
институте Академии наук 
Грузии... На сегодняшний 
день в Грузии функциониру
ют 97 осетинских общеоб
разовательных школ, из них 
90 на территории области, 
7 — за ее пределами, в тбм 
числе — в Дагодехи, Каре- 
лй. Боржоми, Тбилиси.., пе
дагогические кадры для осе
тинских школ готовит Цхин
вальский педагогический ин
ститут (с 1931 года), а по
вышению квалификации пе-

Г . Немченко хочёг завуали
ровать тенденциозное, лжи
вое и одностороннее освеще
ние ЦТ событий в «Юго- 
Осетии». Удивляет тот факт, 
что вся информация из Цхин
вали, которая передается по 
ЦТ, получена из Северной 
Осетии. ЦТ полностью игно
рирует грузинскую сторону, 
пресс-ценгр МВД Грузии, 
информацию журналис т о в 
Грузии с мест событий.

Хочу напомнить нашим 
оппонентам факты, хотя по
лагаю, что они об этом зна
ют. Аналогичные события "В 
Самачабло, т. н. «Южной 
Осетии», происходили еще в 
1918 году, в то время, когда 
Грузия стала суверенным го
сударством. Отравленные 
большевистской 1Л пропаган
дой осетины сжигали и гра
били грузинские селения, 
убивали грузин. И вот тог
да, когда кровавый разгул

ОТВЕТ КЛЕВЕТНИКАМ^

ЛОЖЬ НА КОРОТКИХ 
Н О Г А Х

время наступило. Грузия за- 
яьила о своих правах, о вос
становлении своей независи
мости. Чем можно помешать 
ей? Что можно противопо
ставить стремлению к сво
боде? Лишь только зтнокри- 
зис, кровавую междоусоби
цу. И центр привел в дей
ствие давно разработанный 
сценарий, всеми силами по
старался разжечь ненависть 
между осетинами и грузина
ми.

Г . Овчаренко не интере
сует тот факт, что в Грузии 
живут более 160 тысяч осе
тин, из них 60 тысяч — в 
Самачабло, так называемой 
«Юго-Осетии», а осталь
ные — в городах и селах 
Грузии, где между грузина
ми и осетинами никакого 
противостояния нет. Что 
именно здесь, в «Юго-Осе
тии», сохранили осетины 
свой язык, свою культуру, 
свой этнический облик, свою 
самобытность.

Вкупе с Г . Овчаренко пи
сатель Гарий Немченко, в 
свою очередь, проливает 
крокодиловы слезы и даже 
«журит» ЦТ и обозревате
лей Фесуненко и Боровика, 
что они-де «не понимают, 
в чем причина конфликта».

Интересно, в чем же дей
ствительно причины. побу
дившие выступить писателя 
Гария Немченко? Не в том 
ли, что его дружки из Се
верной Осетии давно забыли 
свой язык, что до последнего 
дня в Северной, Осетии не 
было ни одной осетинской 
школы, не говоря уже о дру
гих культурных осетинских 
учреждениях. Ведь об этой 
русификации Осетии писала 
педагог Ирина Домбекова из 
Орджоникидзе в своей ста
тье в газете «Собеседник» 
№ 49 за 1989 г. «В 60-е 
юды, — пишет она, — был 
проведен перевод всех осе
тинских школ на русский 
язык обучения... Еще совсем 
недавно осетинский язык и 
литература были факульта
тивными предметами в шко
лах. которые лицемерно име
новались национальными...».

А  вот что говорит в ин
тервью с корреспондентом 
ТА СС , опубликованном в 
газете «Ленинское знамя»

дагогов служит Институт 
усовершенствования учите
лей»... К сказанному можно 
добавить, что в Грузии под
готовлен четырехтомный сло
варь осетинского языка, в 
Цхинвали имеются издатель
ство, газеты, театр, функци
онирующие на осети и с к о м  
языке, и многие другие 
культурные учреждения. По 
данным 1990 года, в аппара
те самого обкома партии гру
зин было лишь 6 человек, а 
осетин — 29. Из 227 мест 
в государственном аппарате 
осетины занимают 176. гру
зины — 49. Сегодня в Цхин
вали большинство жителей 
— осетины, тогда как при 
объявлении Цхинвали столи
цей Юго-Осетии в нем про
живало всего 4—5 осетин
ских семей. Хочу задать Га
рию Немченко вопрос: инте
ресовался ли он этими дан
ными? Ведь в Северной Осе
тии. на исторической роди
не осетин, о которых так пе
чалился он, ничего подобно
го и в помине нет.

Так в чем же причина 
конфликта? Если вы, госпо
да, действительно хотели бы 
разобраться в истинных при
чинах происходящих собы
тий. поинтересовались бы и 
у грузинской стороны, поче
му грузины, число которых 
достигает .30 тысяч, изгоня
ются со своей исторической 
земли? Откуда пришли осе
тины и когда появились они 
на грузинской земле? Поче
му молодчики из «Адамон 
Ныхас» небезызвестные А. 
Чочиев и Т. Кулумбегов за
морочили головы простым 
осетинским труженикам, от
равили их ядом ненависти к 
грузинам? Спрашива е т с я, 
чья коварная рука направ-- 
ляет их действие, кто в этом 
заинтересован? Ответ, увы, 
общеиз в е с т е й :  Москва,
Кремль, К ГБ , министерства 
обороны и внутренних дел.

Да. прав автор, когда пи
шет, что в ЦТ кастрируют, 
и очень сильно, показ собы
тий в «Юго-Осетии». Спра
шивается, в чью же пользу? 
Нетрудно догадаться. что 
мнимыми нападками на ЦТ

достиг предела, грузинское 
правительство вынуж д е н о 
было принять решительные 
меры. Разгромленные крас
ные банды осетин ушли на 
север. И вот сегодня, как 
только в Грузии началось 
движение за самостоят ель-  
ность, тут же возник «Ада
мон Ныхас» во главе с А. 
Чочиевым и Т. Кулумбего- 
вым. Закипела лихорадочная 
деятельность, заработал ма
ховик лжи. Инсинуации, кле
вета. ложь — все было при
ведено в действие. Для раз
жигания конфликта между 
осетинами и грузинами поль
зовались всеми недостойны
ми методами. Все было пу
щено в ход. чтобы помешать 
демократическому движению 
Грузии. Грубо нарушив Кон

ституцию Грузии и Консти
туцию СССР, молодчики из 
«Адамон Ныхас» упразд
нили Юго-Осетинскую ав
тономную область и объяви
ли о создании союзной рес
публики Юго-Осетии с целью 
присоединения ее к Север
ной Осетии.

Нагнетая обстановку, экс
тремисты и осетинские бо
евики начали притеснять 
грузинское население и из
гонять его со своей истори
ческой Родины, из родных 
мест. И вот тогда демокра
тическая Республика Грузия, 
ее Верховный Совет реши
ли упразднить нвхзаконно со
зданную осетинскую респуб
лику на грузинской земле. 
Кстати. «Юго-Осетинская ав
тономная область» юриди
чески была упразднена са
мими же осетинами.

Конечно, писателя Г. Нем
ченко и журналиста Г. Овча
ренко все это не интересует. 
У  них есть задание цент
ра, и они верноподанно вы
полняют политзаказ. Г. Овча
ренко не смущает, когда 
он пишет, что из Владикав
каза рвутся на юг добро
вольцы, и их много. Он от
крыто призывает к • походу 
на Грузию, когда подчерки
вает, что Северная Осетия 
«совсем одна». Обвиняя гру
зин во всех смертных гре
хах. он не хочет знать, что 
осетинские экстремисты за
живо сожгли четырех моло

дых грузин, сожгли в горо
де Цхинвали грузин с к и е 
школы, десятки домов, уби
вают н истязают грузин, что 
тысячи беженцев - грузин— 
дети, старики, женщины по
кидают свои дома и спаса
ются от насильников.

Знает ли об этом Г . Нем
ченко? Очевидно, знает, но 
молчит. Его цель — раз
жечь как можно глубже не
нависть к грузинам. И как 
в этом контексте лицемерно 
звучат ваши сентенции, гос
подин писатель, когда вы 
пишите, как Грузия опека
ла своих северо - кавказских 
соседей и заботилась о них: 
«А сколько самоотвержен
ных усилий приложила Гру
зия к тему, чтобы многие 
соседствующие с нею наро
ды Северного Кавказа не 
только сохран и л и  нацио
нальное самосознание, но и 
сделали его реальной, самой 
живущей силой...». Поисти- 
не золотые слова, ничего не 
скажешь... Но произносящий 
эти слова писатель почему- 
то не з а и н т ересовался. 
насколько нравственно так 
враждебно и злобно отвечать 
На такую заботу. Г . Нем

ченко даже не задумывает
ся над тем. что противоре
чит сам себе. Авторы вы
полняют заказ: заставить
Грузию подписать Союзный 
договор. Разве не эту цель 
преследовал президентский 
указ, когда из «Юго-Осе
тии» выдворили грузинскую 
милицию и туда вошли вой
ска МВД специального на
значения. Если верить Г. 
Овчаренко и Г. Немченко. 
войска введены для норма
лизации обстановки. Факты 
же говорят о другом. С вво
дом этих войск осетинские 
террористы вконец распоя
сались. Вооруженные до зу
бов табельным оружием во
енного образца, даже раке
тами «земля—земля», экстре- 
мисты получили новую 
военную подмогу. Восполь
зовавшись тем. что в гру
зинских селах уже нет гру
зинской милиции, 16 апре
ля осетинские бандиты но
чью напали на село Ксуиси 
Цхинвальского района и об
стреляли его ракетами, в ре
зультате — пожары и раз
рушения. По пути к селѵ 
Тамарашени осетинские бо
евики напали на военных, 
сопровождав ш и х жителей 
этого района, похитили двух 
грузин — Бикенти Датиа- 
швили и Дато Кавлашвили 
и скрылись. 15 апреля 
днем три осетинских экстре
миста напали на Вепхиа Ок- 
ропиридзе, отобрали авто
машину «Жигули» и увели 
с собой десятилетнего дво
юродного брата Вано Окро- 
пиридзе. Таких фактов мож
но привести множество. Бес
чинства и жестокость осетин
ских бандитов не имеют Гра
нин.

Читая корреспонден ц и ю 
Г. Овчаренко, невольно вспо

минается поговорка: ври, да 
знай меру. Оказывается, за 
голову старшего лейтенан
та спецназа Гая Юрченко 
пообещано 50 тысяч долла
ров. Именно не в рублях, 
а в долларах. Даже барон 
Мюнхаузен позавидовал бы 

фантазии авторов. Интерес
но, кто, когда и где объявил 
об этой награде? Г. Нем
ченко и Г . Овчаренко глу
боко заблуждаются, если по
лагают, что им дано скрыть 
ложь на коротких ногах... 
Повернуть вспять историю 
нельзя, сколько бы лжи ни 
изливалось на народ, кото
рый борется за свою свобо
ду, за свое будущее. Истина 
всегда найдет дорогу.

Зураб Б ЕР И Д ЗЕ .

* ч \



Свободная Грузия 25 АПРЕЛЯ 1991 г. ИНФОРМАЦИЯ, НОВОСТИ 4  стр.

ВОЗРОЖДЕНИЕ КОЛЛЕКТИВА
Хоровое пение — плоть 

от плоти грузинской музы
кальной культуры, нашего 
уникального народного пес- 
нетворчества. Из глубины ве
ков исходят б о г  атейшие 
традиции народного и про
фессионального (духовного) 
пения. Несколько лет назад 
отмечалось 100-летие заме
чательной капеллы, основан
ной Л . Агниашвили. Выли 
у капеллы полосы взлетов, 
творческих достижений, но 
вот уже несколько десяти
летий длится ее перманент
ный кризис. Коллектив лихо
радит постоянная текучесть 
кадров, вызванная шаткостью 
экономической основы. Это 
губительно сказывается на 
художествен н о м  исполни
тельском уровне. Отдельные 
удачные концерты, подготов
ленные в «авральном» по
рядке к какому-нибудь спе
циальному мероприятию, по
годы не делают.

В  последний раз Государ
ственную капеллу Грузии мы 
слушали два с лишним года

тому назад и вот почему с 
таким нетерпением ожидали 
ее выступление под руковод
ством вернувшегося в кол
лектив после длительного 
перерыва прекрасного музы
канта Г . Мунджишвили.

Прежде всего о програм
ме концерта. Она целиком 
состояла из произведений 
грузинских композиторов, на
чиная с классика хорового 
жанра — Н. Сулханишвили 
и кончая современными ма
стерами, причем некоторые 
сочинения исполнялись впер
вые.

Необходимо отметить, что 
в основном это были произ
ведения высокой профессио
нальной трудности и, стало 
быть, они явились хорошим 
«пробном камнем» для ре
организованного коллектива
капеллы.

А  теперь о самом концер
те. Общее мнение специали
стов и многочисленных лю
бителей хорового пения, при
сутствовавших на вечере, 
было единодушным: дебют

обновленного коллектива про
шел на высоком художест
венном уровне и продемон
стрировал его незаурядные 
возможности. Теперь задача 
состоит в том, чтобы не 
только сохранить этот уро
вень, но и постоянно нара
щивать творческий потенци
ал, ибо, как известно, один 
удачный концерт не может 
служить гарантией прочной 
профессиональной будущно
сти. Пример — прошлый 
опыт капеллы.

Что же конкретно понра
вилось слушателям концер
та? Во-первых, профессио
нальная прочность и отшли- 
фованность технических па
раметров: чистота интониро
вания, устойчивый строй, 
приятный мягкий тембр, гиб
кость звуковых градаций. Да
лее — чисто музыкальная 
выразительность, благород
ная манера пения. Что и го
ворить. ощущается рука 
опытного мастера, музыкан
та высокой квалификации Г . 
Мунджишвили.

Наиболее ярко прозвуча
ли возвышенные, полные ис
тинно грузинского дУха. мо
нументальные творёния Н. 
Сулханиііівили и йоватор- 
ские по своей фактуре и фо
ническому воплощению хо
ры И. КеЧакмадзе. Приятно 
было вйовь услышать зна
комые Сочинения таких ма
стеров, как Ш . Мшвелидзе. 
О. Тактакишвили. Р. Лаги- 
дэе, а также впервые испол
ненные удачные произведе
ния композиторов Л. Шавер- 
зашвили. Р . Хорава, Р . Ка- 
рухнишвили. Дж. Беглари- 
швйли.

Отлично солировали в 
концерте И. Кавсадзе. Н. 
Начхаташвили. Л. Джапари
дзе, Т . Цериашвили. Н. Бе
ридзе. Отметим и концерт
мейстера — опытного музы
канта — Ц. Басишвили.

Закончим нашу заметку 
повторением уже сказанного 
выше. О перспективности 
коллектива мы сможем су
дить то дальнейшим его вы
ступлениям, которые не дол
жны заставить себя долго 
ждать. Желаем капелле и ее 
руководителю т в о рческих 
успехов.

Гулбат ТО РА Д ЗЕ .

КОГДА ЗАЗВОНИТ 
ТЕЛЕФОН?

Вопрос установки на квартире телефона — один из 
самых типичных и массовых, который задают устно и 
письменно посетители общественной приемной газеты 
«Свободная Грузия». По постоянству и трудноразрешим 
посты эта проблема стоит в одном ряду с жилищной. 
Поскольку сама редакция непосредственно не занимается 
вопросами телефонизации квартир, было решено прове
сти совместный прием посетителей в Министерстве связи 
Республики Грузия. Нас интересовало, насколько опера
тивно и объективно удовлетворяются здесь их просьбы 
н требования.На этот раз я побывала в приемной заместителя на
чальника Управления электросвязи Министерства связи 
господина Автандила Н А Ш  ВИ ЛИ .

Первый же посетитель Да
вид Биниашвили просит ос
тавить ему телефон в высво
божденной квартире, кото
рую он получил в порядке 
улучшения жилищных ус
ловий. Однако А . Иашвили 
вынужден ему отказать. Би
ниашвили не стоит па учете, 
не пользуется правом вне
очередной установки. Исхо
дя из существующих инст
рукций. данный номер дол
жен быть возвращен в АТС  
и отдан первоочереднику. 
Что и было сделано в дан
ном случае.

Следующий посетитель — 
Тенгиз Элбакидзе. Житель 
Дигомскбго массива. На уче
те на установку телефона 
стоит 22 года. Можно ска
зать, жизнь прошла, и по
нятны претензии этого че
ловека, к которым, замечу, 
могут присоединиться мно
гие тысячи жителей столи
цы. Уровень телефонизации 
Тбилиси, к сожалению, со
вершенно не отвечает соврег 
менным требованиям, не го
воря уже о качестве работы 
телефонной связи. И тем не 
менее требования и этого 
посетителя не могут быть 
сейчас удовлетворены, так 
как в доме его опережают 
шесть претендентов. поль
зующихся правом внеочеред
ной установки телефонов. 
Очень трудно убедить этого 
посетителя в том. что ему 
еще придется подождать, и 
все же А . Иашвили пытается 
это сделать: терпеливо, не 
раздражаясь, в который уже 
раз повторяет, что в Дигом- 
ском массиве очень сложно 
и. трудно решать вопросы те
лефонизации квартир. так 
как здесь не строится новая 
АТС . Рассчитывать прихо

дится только на высвобож
денные номера.

От себя добавлю, что нуж
но обладать большим терпе
нием и действительным ува
жением к посетителям, что
бы, понимая неправомерность 
требований, сохранять кор
ректность. Многие из посе
тителей открыто упрекают 
службы телефонной связи в 
нарушении правил установки 
телефонов, из-за чего и* 
очередь никак не подойдет. 
Может быть, в этих ут

верждениях и есть доля ис
тины, но как только А . Иа
швили просит назвать кон
кретные факты, ту т  же раз
говор смолкает. А  ведь іак 
делу не поможешь. И, может 

быть, стоит отойти от при
вычки обвинять всех во 
всем, а разбираться в каж
дом конкретном случае и 
таким образом способство
вать наведению порядка.

Шаманаури Мэри — мать 
двоих малолетних детей, ин
валидов 1-й группы. Живут 
в Авчала, по 1-му Чребаль- 
скому переулку. Пуск новой 
А ТС ' в этом районе преду
смотрен в первой половине 
этого года, и Шаманаури, ко
нечно же, в первую очередь 
будет установлен телефон: 
она—в льготных списках. Не 

женщине уже невмо г о т у  
ждать, и в министерстве все 
же находят выход из поло
жения: принимается реше
ние с согласия другого або
нента установить ей времен
но параллельный телефон, 
до пуска новой АТС .

Так же положительно ре
шается и вопрос Мзии Ада- 
машвили. Б  ее семье — 
двое больных, стоящих на 
учете в психоневрологичес
ком диспансере, отец — ин
валид Отечественной. Теле
фон им будет установлен до 
конца года. В этом районе— 
Лоткинской горы — закан
чивается строительство новой 
линии, которая даст возмож
ность подключить телефоны 
к АТС-67. '

Удовлетворен приемом и 
Борис Багатурия. инвалид 
труда ІІ-й группы, житель 
Глданского массива. Теле
фонный аппарат ему уста
новлен месяц назад, но до 
сих пор не подюдючен. На 
АТС-62 не удосужились объ- 
яснить, почему, и Багатурия 
вынужден был пополнить чи
сло посетителей приемкой 
Минсвязи. Правда, его воп
рос разрешился быстро, но 
на этот рад оперативность 
не вызвала удовлетворения. 
Разве только здесь можно 
было узнать точную дату 
подключения?

Я  привела лишь некото
рые, наиболее типичные при
меры. Всего же в этот день 
А . Иашвили принял более 40 
человек по самым разным 
вопросам.

Итак, какие выводы можно сделать из совместного 
приема? Во-первых, все заявления, переданные в Мин
связи из редакции газеты «Свободная Грузия», взяты на 
контроль, и по большинству из них получены объектив
ные ответы. Во-вторых, многих посетителей привела в 
редакцию и и Министерство связи нерасторопность от
дельных служб А ТС , тот покров таинственности, кото
рым некоторые работники любят окружать свою дея
тельность, а частично и недоверие к ним. Ведь большин
ство вопросов могло быть решено на месте, и тогда бы 
в приемных Минсвязи могло быть гораздо меньше наро
ду. Тем не менее руководители министерства пе уходят 
до тех пор, пока не выслушают всех, хотя прием может 
выйти далеко за рамки отведенного времени.

Я  далека от мысли идеализировать деятельность Мин
связи по телефонизации столицы и республики в целом; 
полностью исключать недостатки и негативные явления в 
деле установки телефонов; хорошо известно, какая тяже
лая сложилась здесь ситуация, какое досталось наслед
ство и методы работы. И не случайно сейчас во многих 
службах А Т С  — новые люди, так же, как и в самом 
министерстве. В  системе стремятся преодолеть сложив
шиеся стереотипы, в трудных условиях экономической 
блокады найти максимальные возможности для того, что
бы дело, наконец, сдвинулось с мертвой точки. Сразу 
все проблемы решить невозможно, но будем надеяться, 
что постоянные совместные усилия министерства и нашей 
редакции дадут все же положительный эффект.

Марика К А Л А Н Д А Д ЗЕ , 
заведующая общественной приемной *С Г» ,

ДВА ТРЕВОЖНЫХ 
Д Н Я

БА ТУМ И , 24 апреля. 22 
апреля здесь прошел митинг, 
участники которого требова
ли сохранить автономию Ад
жарии, хотя никакого пося
гательства на автономию нет. 
Здесь, видимо, сыграла свою 
роль акция, участники кото
рой выступали с требовани
ем провести вместо назна
ченных на 28 апреля выбо
ров в Верховный Совет Ад
жарии референдум по вопро
су автономии Аджарии. Ад
жарская региональная орга
низация «Круглый стол —- 
Свободная Грузия» выступи
ла против этой акции с за
явлением, в котором, в ча
стности, говорится: «Мы не 
должны допустить этого ни 
в коем случае. Потому и об
ращаемся сегодня к населе
нию Аджарии с просьбой и 
предостережением: проявить 
благоразумие, не поддавать
ся ни на какие провокации».

И все же митинг состоял
ся. Не один раз пришлось 
выступать на нем исполняю
щему обязанности Председа
теля Верховного Совета Ад
жарии Аслану Абашидзе, ко
торый подчеркнул, что ни
кто не собирается упразднять 
автономию Аджарии и что 
выборы обязательно состоят
ся, но позже. Не удовлетво
ренные этим митингующие 
перешли к зданию Верхов
ного Совета Аджарии, тре
буя назначения ими же наз
ванных лиц на руководящие 
должности.Акция также состоялась 
у Министерства внутренних 
дел Аджарии.

Вчера у здания Верховно
го Совета Аджарии вновь со
брались люди. Над входом 
повесили транспарант: «Да
здравствует Аджарская Ав
тономная Республика в сво
бодной демократической Гру
зии». Выдвигались те же тре
бования. в том числе касаю
щиеся смены руководящих 
кадров. Перед собравшимися 
выступили исполняющий обя
занности Председателя Вер
ховного Совета Аджарии Ас
лан Абашидзе, первый заме
ститель Председателя Пра
вительства Республики Гру
зия Мурман Оманидзе. ми
нистр внутренних дел Рес
публики Грузия Дилар Ха- 
булиани и другие, обещав
шие митингующим рассмот
реть и решить волнующие их 
вопросы.

Сегодня акция прекрати
лась. САКИНФОРМ .

Посвящено
грузинскому

ученому
16 апреля 1991 года в Ка- 

рачаево - Черкесском педин
ституте города Карачаевска 
состоялась научная сессия, 
посвященная выдающемуся 
исследователю картвельских 
и горных иберийско - кавказ
ских языков академику К. 
Ломтатидзе. Это была дань 
уважения грузинскому уче
ному за его большой вкгіад 
в дело изучения абхазского 
и абазского языков. Как из
вестно, К . Ломтатидзе при
надлежит несколько фунда
ментальных монографий и 
около ста исследований пр 
ключевым вопросам системы 
и истории этих языков.

Научную сессию открыл 
вступительным словом рек
тор института А . Койчуев. С 
докладом «Творческий путь 
академика К. Ломтатидзе» 
выступил абазский ученик 
грузинского акад е м и к а ,  
декан филологического фа
культета Р. Клычев. Свои 
доклады прочитали и другие 
воспитанники К. Ломтати
дзе — заведующий кафедрой 
С. Пазов, старший препода
ватель А . Джандаров и К. 
Баталов.

ОБРАЩЕНИЕ
К Н АСЕЛЕН И Ю  ГРУЗИ И  

Дорогие соотечественники! 
Конституционно - демокра

тическая партия Грузни вы
двинула своим кандидатом 
на выборы Президента Гру
зин председателя партии гос
подина Георгия Корганашви- 
ли.

Желающие поддерж а т ь 
партию и ее кандидата дол-, 
жны прийти к Дому кино и 
подтвердить свою поддержку 
подписями.

При этом необходимо иметь 
паспорт.

КОНСТИТУЦИО Н Н  О 
Д ЕМ О КРАТИ Ч ЕСК  А  Я  
П А РТИ Я ГРУЗИ И .

П О П Р А В К А
В публикации «На диалог 

они не идут» («Свободная 
Грузия», 24 апреля 1991 

года) допущены неточности— 
депутат Верховного Совета 
Республики Грузия ІІугзар 
Мгалоблишвили народным 
депутатом СССР не являет
ся. Здесь же необходимо так
же уточнить, что один из 

участков для голосования 
был выделен в г. Очамчира 
для избирателей, проживаю
щих в Ткварчели.

Л А У Р Е А Т Ы  
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНКУРСА
Бесо Ц Х О Р А Г У Э Л И  — «С Г»

ГОРУ ФШЕГИПХВА

В начале прошлого года 
в прессе был объявлен кон
курс, на лучшие публика
ции. отображающие эколо
гические проблемы нашей 
республики. На конкурс бы- 
'ло-представлено много инте
ресных материалов, среди 

.авторов которых специ
альной комиссией организа
торов конкурса — Союза 
журнвлистов Грузии, Госу
дарственного комитета охра
ны природы и лесного хо- 
^дйства Грузии, Общества 
защиты природы Грузии и 
редркуии газеты <* Ахалгазр- 

'да ивериели» — были вы
явлены победители. Резуль
таты конкурса опубликованы 
в печати, поэтому перечис
лять поименно всех, дума
ется, нецелесообразно. Мы 
отметим лишь некоторых из 
них: сотрудника .Института
инженерной геологии и гид
рогеологии АН Грузии, кан
дидата геолого - минерало
гических наук, заслуженно
го геолога республики, ла
уреата Государственной пре
мии, ведущего научного со
трудника Зедгенидзе Симо
на Николаевича, кандидата 
геолого-минералогических на
ук, заслуженного геолога 
республики, ведущего науч
ного сотрудника Хачапури- 
дзе Якова Филипповича, 
старшего научного сотрудни
ка этого же института Чих- 
ладзе Джемала Николаевича, 
а также кандидата сельско

хозяйственных наук, ведуще
го научного сотрудника Ри- 
цинского государственн о го  
заповедника Хачапуридзе 
Евгения Филипповича.

Специальный приз на этом 
конкурсе получила книга 
Я . Ф . Хачапуридзе «Инже
нерная геология Черного 
моря и охрана среды». На 
основе анализа и обобщения 
собранного автором факти
ческого материала за более 
чем 25-летний период ра- 

.боты в этом направлении 
впервые дано объяс н е и и е 
вгаи’мЯЪействия основы и 
факторов морской геологи
ческой среды и определены 
результаты этого взаимо
действия. Тут же, с учетом 
результатов анализа ука
занного взаимодействия, да
ются практические рекомен
дации по охране морской ге
ологической среды и улуч
шения ее экологических ус
ловий.

За годы своей деятельно
сти Я . Ф . Хачапуридзе внес 
весомый практический вклад 
в дело улучшения экологиче
ской ситуации Грузии. Так, 
он вместе с членом-коррес- 
пондентом АН Грузии И. М. 
Буачидзе, доктором, геоло
го - минералогических наук 
К . И. Джзнджгава, канди
датом техниче с к и х наук 
Г . Н. Гобечия и др. прини
мал активное участие в лик-

ЛА ПУПСЕ

ьидации последствий штор
ма, разыгравшегося в Пи
цунде в 1969 году, вхо
дил в состав комиссии по 
спасению пансионата «Пи
цунда». Именно эта группа 
ученых предупредила, что 
строить высотные корпуса 
пансионата в пределах пляж
ной полосы нецелесообраз
но. Но, к сожалению, тог
дашнее хрущевское прави
тельство, вопреки всем пре
достережениям ученых, за
ложило строительство 14- 
этажных корпусов именно в 
этой зоне. Но уже во время 
шторма, ногда ситуация ста
новилась день ото дня- кри
тичней, когда волны обру
шивались на стены зданий, 
Кремль не замедлил обра
титься за помощью к этим 
же специалистам, — пору
чил им провести спасатель
ные работы, с чем они- бле
стяще справились.

Вместе с братом в конкур
се принимал участие и Ев
гений Филиппович Хачапу
ридзе — ведущий научный 
сотрудник Рицинского госза- 
поведника. За свой проект 
«Проблемы улучшения эко
системы Рицинского госза- 
поведника» он был удосто
ен специального приза. В ре
зультате проведенных им 
научных исследований бы
ли выработаны практичес
кие мероприятия по восста
новлению субальпийских ле
сов Рицинского заповедника.

БЕНЕФИС ЭТЕРИ 
ГУЛИСАШВИЛИ
В мае в Тбилиси, в Науч

но-исследовательский мнети. 
тут гематологии и перелива
ния крови поступят однора
зовые шприцы на сумму 
3.600 марок. Такова сумма 
гонорара, полученная гру
зинской пиайисткОй Этери 
Гулисашвили от сольного 
концерта, который состоялся 
в начале ныйешнего года в 
концертном зале Дома кон
гресса ВерХтесгадена. Этот 
визит бЫл Повторным: впер-; 
вые концерт солистки Гру
зинской филармОнИи в Гер
мании состоялся в октябре 
минувшего года. Тогда же. 
в октябре, в газете «Берх- 
тесгаден Анцайгер» был 
опубликован предрекламный 
материал о пианистке, а чуть 
позже — восторженная ре
цензия. Жители этого немец
кого города с радостью вос
приняли весть о том. что 
Этери Гулисашвили согласи
лась вновь приехать в БерХ-, 
тесгаден и провести там бла
готворительный концерт. И. 
надо сказать, калбатони Эте
ри не обманула их ожида
ний. Ее репертуар охваты
вает огромный период миро
вой фортепианной музыки —- 
от эпохи барокко до наших 
дней.

— Зал был полон, — рас
сказывает Этери Гулисашви
ли. — Директор курортного 
управления Эрнст Витманк 
приветствовал аудито ри ю,  
выразил благодарность идей
ному инициатору и спонсору 
концерта генеральному сек
ретарю одной из организа
ций. входящих в состав об-, 
щества «Берхтесгаден — в 
помощь союзным республи
кам» Гюнтеру Гшайдлинте- 
ру, а также мне — за бла« 
готворительность. Доход от 
концерта я передала Обще
ству Красного Креста, кото
рое взяло на себя миссию 
транспортировки чи снабже-і 
ния медикаментами Тбилис
ского института переливания 
крови....Грузинская пианистка 
покорила немецких слуша
телей своим искусством, ко
торое характеризуют изящ
ный, совершенный стиль, че
канное звучание, виртуоз
ность и одухотворенность.

Мери
М ЕМ АНИШ ВИЛИ.

Главный редактор 
Иа МУХРАНЕЛИ.

К И Е В С К О Е  П О
„ЭЛЕ К ТРОН МАШ

П Р Е Д Л А Г А Е Т :
новую модель микро-ЭВМ из ряда СМ 1810 

« Н И В К А »
В вашем распоряжении:

Программная среда

@ МДОС18Ю (микроассемблер, Си)
ф  БОС 1810 (макроассемблер, Си, ПЛ/М, Фортран. Паскаль) 
Ф  ОССФП 1810

Дополнительные средства:

Аппаратная среда

микропроцессоры 86, 87 
ОЗУ — не менее 1 МБ 
жесткий диск от 20 до 80 МБ 
гибкий диск 360/720 кБ 
цветной монитор 
печать — стандартная 
системный интерфейс И41

быстрая печать параллельного типа;
видеографический контролер с высокой разрешающей способностью; 
сопряжение со стандартными интерфейсами; 
выход в сети ЭВМ;
широкая номенклатура устройств связи с объектом; 
двухуровневые комплексы для построения АСУТП : 
конструктивы для промышленных сред.

О Б Е С П Е Ч Е Н А  программная совместимость с Э В М  типа 
ІВ М  РС/ХТ.
РА ЗР АБ О ТА Н О  П Р О Г Р А М М Н О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е :

для многопользовательского режима работы с выносными термина
лами;

для проектирования и сопровождения по АСУТП , ориентированное 
на проектировщика без специального образования в области програм

мирования:
для построения двухуровневых систем управления и сбора инфор

мации.

Ваш ВЫИГРЫШ
21 тыс.)доступная цена в рублях (базовый комплекс 

сжатые сроки поставки
импортная периферия в сочетании с отечественной электро
никой
надежность не уступает зарубежным образцам данного типа 
конфигурация поставки под ваш проект 
фирменный сервис на весь срок службы, гарантия 3 года 
сокращение сроков разработки и внедрения АСУТП . гУ)

- о  ^  * °

<0*

л

а Г  >  V  К '
в*** 4-°

*  9е в* 
л®*

Адрес редакции: 380008, Тбилисн-8, пр. Руставели, 42.
Теиефоиы: етдея писем *  общественного мнение —  9313 54, 93-22-19;

ервежиі* — 99-39-9»; «где» «бковееми* — 9М4-17, 93-1241.

ИНДЕКС 94432.
Гввете выводит Л р е *  ш неделю .

Типографии гвэетмв-жур неявного иадвтелмтеш Груіии -  «Семшовло» Пемвтевтс* в гевотиом иорлусо. у в. Хвюврвуявсевв. И. 
( 2 3 4 9 4  7 I  9  «• 1 !  12 ІЗ ! 4  19 14 17 I I  «9 I I  И  I I


